



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه یکصد و بیست و پنجم

(۱۲۵)

۱۴ شهریور ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی

دوره یازدهم - اجلاس دوم

۲۷ محرم ۱۴۴۳ هجری قمری

۱۴۰۱ - ۱۴۰۰

جلسه ساعت هشت و شش دقیقه روز یکشنبه بر ریاست آقای محمدباقر قالیباف «رئیس مجلس» رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور
- ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید
- ۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی در خصوص عملکرد مجلس در جلسات بررسی وزرای پیشنهادی دولت سیزدهم، رهنمودهای رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اعضای هیأت دولت و همچنین تحولات سیاسی افغانستان
- ۴- ادامه رسیدگی به طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی (ثبت ۴۲۵)
- ۵- اعلام وصول تقاضای استعفاي آقای سیدامیر حسین قاضی زاده هاشمی نماینده مشهد و کلات
- ۶- تبریک رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت پیروزی و موفقیت ورزشکاران جمهوری اسلامی ایران در مسابقات پارالمپیک توکیو
- ۷- تسلیت رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت درگذشت سردار سرلشکر سیدحسن فیروز آبادی رئیس فقید ستادکل نیروهای مسلح
- ۸- تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بنادر و دریانوردی
- ۹- ناطقان جلسه خانم سارا فلاحی و آقایان: علیرضا شهبازی، سیدکریم حسینی، عبدالناصر درخشان و عباس گودرزی
- ۱۰- اعلام وصول (۶) فقره طرح
- ۱۱- تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی
- ۱۲- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور
- ۱۳- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده
- ۱۴- ضمائم: الف - فهرست مصوبات ب - فهرست طرح‌ها و لوایح اعلام وصول شده ج - فهرست تقاضای تحقیق و تفحص د - فهرست اصلاحی و تکمیلی مربوط به جلسات (۱۱۱ تا ۱۲۰)

جلسه ساعت دوازده و سی و شش دقیقه بر ریاست آقای علی نیکزادشرین «نایب رئیس اول» پایان یافت

معاونت قوانین
اداره تدوین مذاکرات

۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و صبح بخیر محضر ملت شریف ایران و همکاران، برادران و خواهران گرامی خودم. جلسه با حضور ۲۱۱ نفر رسمی است. دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی دلیگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه یکصد و بیست و پنجم روز یکشنبه چهاردهم شهریور ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی مطابق با بیست و هفتم محرم الحرام ۱۴۴۳ هجری قمری:

۱ - ادامه رسیدگی به گزارش شور دوم کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مورد طرح تقویت امنیت غذایی کشور و رفع موانع تولیدات کشاورزی.

۲ - ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون صنایع و معادن در مورد طرح ساماندهی صنعت خودرو. (اعاده شده از شورای نگهبان)

۳ - گزارش کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مورد لایحه پروتکل حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست دریایی دریای خزر.

۴ - گزارش کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس در مورد طرح اصلاح و الحاق موادی به قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان.

۵ - گزارش کمیسیون اجتماعی در مورد طرح مدیریت تعارض منافع.

۶ - گزارش کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل چهارم قانون اساسی در مورد لایحه تأسیس نهاد مستقل تنظیم گر بخش برق.

۷ - گزارش کمیسیون اجتماعی در مورد لایحه مقاله نامه بازرسی کار.

۸ - گزارش کمیسیون اجتماعی در مورد لایحه تصویب مقاله نامه ایمنی و بهداشت و پروتکل مقاله نامه ایمنی و بهداشت شغلی.

۹ - گزارش کمیسیون عمران مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بندار و دریانوردی.

۱۰ - گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد بررسی وضعیت صنعت استخراج رمازهای جهان روا و مبادلات داخلی آن در کشور.

۱۱ - گزارش کمیسیون بهداشت و درمان در مورد بررسی حادثه انفجار و آتش سوزی مورخه ۱۳۹۹/۴/۱۰ کلینیک درمانی سینامهر تهران.

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت آیاتی از کلام الله مجید.

(آیات ۱۷ - ۱۳ از سوره مبارکه «انعام» توسط قاری محترم آقای مرتضی یراقبافان تلاوت گردید)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

وَلَهُ مَا سَكَنَ فِي اللَّيْلِ وَالنَّهَارِ وَهُوَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ * قُلْ أَعْرِضْ بِلِيٍّ فَاطِرِ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ وَهُوَ يُطَعِّمُكُمْ وَ لَا يَطْعَمُكُمْ قُلْ إِنِّي أُمِرْتُ أَنْ أَكُونَ أَوَّلَ مَنْ أَسْلَمَ وَ لَا تَكُونُ مِنَ الْمُشْرِكِينَ * قُلْ إِنِّي أَخَافُ إِنْ عَصَيْتُ رَبِّي عَذَابَ يَوْمٍ عَظِيمٍ * مَنْ يَصْرِفْ عَنْهُ يَوْمَئِذٍ فَقَدْ رَحِمَهُ وَ ذَلِكَ الْفَوْزُ الْمُبِينُ * وَ إِنْ يَمَسُّكَ اللَّهُ بِضْرًا فَلَا كَاشِفَ لَهُ إِلَّا هُوَ وَ إِنْ يَمَسُّكَ بِخَيْرٍ فَهُوَ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ *

(صدق الله العلي العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس - از قاری محترم برادر عزیز و گرانقدرمان جناب آقای مرتضی یراقبافان تقدیر و تشکر می کنم. ترجمه آیات را بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - به نام خداوند بخشنده مهربان

«آنچه به طور دائم در آسمانها و زمین آرام و قرار گرفته فقط مال خداست و او شنوای داناست. بپرس: یعنی کسی غیر از خدای پدیدآورنده آسمانها و زمین را ولی نعمت خود بدانم در حالی که او به همه روزی می دهد ولی خودش بی نیاز از روزی است؟ باز خودت جواب بده: من مأمورم سرآمد مسلمانان باشم، به من دستور رسیده مبادا برای لحظه ای حتی بت پرست شوی. می ترسم که اگر نافرمانی خدا کنم گرفتار عذاب روزی هولناک شوم، آن روز از هر که عذاب برداشته شود خدا به او رحم کرده و این است کامیابی درخشان. اگر خدا ضرری به تو بزند کسی جز خودش نمی تواند برطرفش کند، اگر سودی هم به تو برساند کسی جز خودش نمی تواند آن را از تو بگیرد، آری خدا از عهده هر کاری برمی آید.» راست گفت خداوند بلندمرتبه بزرگ.

آقای رئیس! با اجازه اسامی غایبین و متأخرین را هم قرائت می کنم، (رئیس - بفرمایید) آقایان: یحیی ابراهیمی، فتحاله توسلی، سیدالبرز حسینی (که تشریف دارند)، رسول فرخی، محمدرضا مبلغی، کیوان مرادیان و سید کاظم موسوی، خیلی ممنون. رئیس - جناب آقای ابراهیمی تشریف دارند.

۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی در خصوص عملکرد مجلس در جلسات بررسی وزرای پیشنهادی دولت سیزدهم، رهنمودهای رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اعضای هیأت دولت و همچنین تحولات سیاسی افغانستان

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

«من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله عليه فمنهم من قضى نحبه و منهم من ينتظر و ما بدلوا تبديلاً».

لازم است در ابتدا از همکارانم در مجلس شورای اسلامی که در بررسی رأی اعتماد به کابینه دولت سیزدهم با تلاش فراوان و کاری فشرده و برنامه ریزی شده برگی درخشان در کارنامه مجلس یازدهم ثبت کردند تشکر نمایم. در یک برنامه ریزی منظم برای اولین بار همه نمایندگان مجلس با تشکیل (۲۷۵) جلسه با تمامی وزرای پیشنهادی در کمیسیون های تخصصی و فراکسیون ها به صورت مستقیم و چهره به چهره آشنا شدند که این امر نقش مهمی در شناخت دقیق تر نمایندگان از وزرا ایفا کرد. همچنین با عدم اجازه ورود به افراد غیرمسئول امکان ایجاد حاشیه های معمولی که بعضاً در دوره های گذشته وجود داشت از بین رفت و فضای امن برای رسیدگی به صلاحیت وزرا ایجاد شد و در نهایت در چند روز پرکار در محیطی منطقی و در نظمی ویژه فرآیند بررسی و رأی به کابینه در صحن علنی مجلس نهایی شد. نمایندگان مجلس برای تسریع در تشکیل کابینه با اعتقاد به اینکه رئیس جمهور محترم مسئول اجرایی کشور است، با رأی حداکثری به تیم کاری جناب آقای دکتر رئیسی زمینه تشکیل دولت قوی را برای حل مسائل اساسی مردم ایجاد کردند. ما فکر می کنیم گام اول در تعامل بین دولت و مجلس به خوبی با حسن نظر و با روحیه همکاری برداشته شد. اراده مجلس از روز نخست همین بود و ان شاء الله به همین ترتیب هم تداوم پیدا خواهد کرد.

رئیس جمهور محترم و اعضای هیأت دولت نیز در هفته ابتدایی از مسئولیت خود با حضورهای میدانی جدید خود را در تشکیل دولت مردمی نشان دادند و روح امید را در جامعه دمیدند. ما به عنوان نمایندگان مردم

در پایان ضمن تسلیت مجدد به همه محبین اهل بیت بابت ایام غم و اندوه اسارت کاروان عاشورا، از همه عزاداران حسینی بابت برگزاری پرشور مراسم عزای حسینی با رعایت پروتکل‌های بهداشتی تشکر می‌کنم و از همه برای توفیق خدمت خالصانه و مؤثر التماس دعا دارم. والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته

۴ - ادامه رسیدگی به طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی (ثبت ۴۲۵)

رئیس - دستور اول را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - ادامه بررسی طرح تقویت امنیت غذایی کشور و رفع موانع تولیدات کشاورزی مطرح است که در جلسات قبل تا ماده (۴) بررسی صورت گرفت. آقای رئیس! الان بایستی ماده (۵) را قرائت کنم. «ماده ۵ - به منظور افزایش تولید محصولات اساسی کشاورزی و نهاده‌های دام و طیور و همچنین کاهش (۵۰) درصدی نیاز به واردات این محصولات طی یک دوره چهارساله (از سال ۱۴۰۱ تا سال ۱۴۰۵) و همچنین افزایش کیفیت آنها به سطح استاندارد، وزارت جهادکشاورزی مجاز است اقدامات لازم را برای تقویت زیرساخت‌های خودکفایی، کاهش هزینه تمام‌شده تولید، افزایش بهره‌وری، رفع خلأ عملکرد، از طریق ترویج آموزش‌ها و روش‌های نوین آموزشی در جهت ارتقای سطح آگاهی، مهارت، دانش بهره‌برداران بخش کشاورزی و هدایت پژوهشگران بخش خصوصی و الزام پژوهشگران بخش دولتی به اجرای پژوهش‌های کاربردی در رابطه با این محصولات و انتقال دستاوردهای فناوری و تحقیقاتی در سطح مزارع به کشاورزان به عمل آورد.

منابع مورد نیاز برای اجرای این ماده در بودجه‌های سنواری تأمین می‌گردد و در اختیار وزارت جهادکشاورزی قرار می‌گیرد و به تحقیقات هدفمند جهت کاهش خلأ عملکرد و خودکفایی همان محصول و توانمندسازی کشاورزان برای انجام تکالیف این قانون اختصاص پیدا می‌کند. وزارت جهادکشاورزی مکلف است گزارش عملکرد این ماده را هر شش‌ماه یک‌بار به کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست مجلس شورای اسلامی گزارش نماید.

تبصره - در راستای ماده (۳۰) قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی مصوب ۱۳۸۹/۴/۲۳ و به منظور ارتقای کمی و کیفی محصولات کشاورزی، پروتئینی، خودتکایی و خودکفایی در نهاده‌های دامی و پوشش خطر، وزارت جهادکشاورزی مجاز است صندوق ملی حمایت از سرمایه‌گذاری از صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان، صندوق حمایت از سرمایه‌گذاری در نهاده‌های فناورانه، صندوق حمایت از سرمایه‌گذاری در زنجیره ارزش گیاهان دارویی، صندوق‌های سپرده کالایی و صندوق‌های مخاطره‌پذیر کشاورزی (صندوق تثبیت درآمدی) را با مشارکت انجمن‌ها و تشکل‌های مربوطه راه‌اندازی نماید.»

اولین پیشنهاد، پیشنهاد حذف است، جناب آقای پژمانفر! مطرح می‌فرمایید؟ مطرح نمی‌کنند، تشکر. پیشنهاد بعدی مربوط به آقای طغیانی است. آقای طغیانی بفرمایید.

مهدی طغیانی (اصفهان) - بسم الله الرحمن الرحیم

با عرض سلام و صبح‌بخیر خدمت همکاران گرامی. پیشنهادی که بنده اینجا داشتم این است که ما الان داریم قانون دائمی تدوین می‌کنیم و این قانون قرار است سالیان سال اجرایی شود. در این حکم ما آمدیم این را به زمان خاصی وابسته کردیم و اگر این دوره، حالا چه این اتفاق انجام شود و

شریف ایران وظیفه خود می‌دانیم از این شروع امیدآفرین تشکر کنیم و تأکید می‌کنیم که در پیگیری مسائل اساسی مردم مخصوصاً مواردی که در زندگی جاری مردم تأثیر مستقیم دارد مانند مقابله با آسیب‌های مرتبط با حوزه سلامت و معیشت ناشی از بیماری کرونا، قیمت ارز، حفظ ارزش پول ملی، تأمین کالاهای ضروری مردم با قیمت مناسب، ثبات اقتصادی و توجه به مناطق محروم در کنار دولت هستیم و آماده‌ایم نیازهای تقنینی دولت را در جهت مصالح مردم برآورده کنیم و برای کمک به دولت وظیفه نظارتی خود را همدلانه و دلسوزانه در جهت رصد و برطرف کردن نقاط ضعف احتمالی انجام دهیم.

اتفاق مبارکی که در هفته گذشته صورت گرفت رهنمودهای بسیار مهم رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای هیأت دولت بود که نقشه راهی روشن را پیش‌روی دولت سیزدهم قرار داد. عمل به وعده‌ها همراه با تعیین روزشمار از رهنمودهای مهمی است که تجربه نشان می‌دهد که می‌تواند علاوه بر امیدآفرینی در مردم، بخش‌های مختلف دولت را وادار به برنامه‌ریزی دقیق و قابل‌سنجش از پیشرفت کار کند. تأکید بر داشتن پیوست عدالت یکی دیگر از مهمترین فرازهای این نقشه راه بود که ما در مجلس شورای اسلامی نیز خود را مخاطب آن در تنظیم قوانین می‌دانیم و همانطور که در سال اول مجلس سعی کردیم به این مسأله توجه کنیم، تکلیف خود می‌دانیم که با حساسیت و دقت بیشتر در قانونگذاری‌ها مخصوصاً در تصویب بودجه سال آینده و برنامه هفتم توسعه به آن توجه ویژه داشته باشیم و از همه این موارد مهمتر نگاه تحول‌گرایانه ایشان با تأکید بر عقلانیت در انقلابی‌گری، ترجیح‌بند مهمی بود که علاوه بر اینکه دولت وظیفه دارد در بازسازی مدیریت‌های اجرایی کشور آن را به کار ببندد، باید نصب‌العین همه دستگاه‌های دیگر و جریان‌های سیاسی و اجتماعی و رسانه‌ای نیز قرار گیرد. تحولات افغانستان محور دیگری است که اشاره به آن را لازم می‌دانم. تحلیلگران دنیا با سلیقه‌های مختلف فرار ذلیلانه ارتش آمریکا را به عنوان نمادی روشن از افول قدرت بین‌المللی آمریکا تحلیل می‌کنند. همچنین امروز تجربه دولتمردان و مردم افغانستان پیش‌روی همه است، رها کردن کشور توسط دولت دست‌نشانده آمریکا در افغانستان و استقرار بی‌دردسر طالبان در سراسر آن کشور که نتیجه نارضایتی گسترده از (۲۰) سال اشغالگری آمریکا و بی‌عملی دولت آمریکایی بود، به وضوح نشان داد که اعتماد برخی دولتمردان افغانستانی به آمریکا جهت به ارمغان آوردن پیشرفت و امنیت برای کشورشان خطایی راهبردی بود، به گونه‌ای که بعد از (۲۰) سال حاکمیت یک دولت آمریکایی علی‌رغم همه شعارها و تصورات ایجادشده، نه تنها این کشور هیچ پیشرفت ملموسی در زیرساخت‌های اقتصادی و رفاه عمومی نداشته است، بلکه ابتدایی‌ترین نیاز یک جامعه مدنی یعنی امنیت نیز در این کشور تأمین نشده است.

لازم به ذکر است که با توجه به تحولات اخیر، ملت ایران بر حفظ حقوق دینی و انسانی مردم آن دیار از تمامی نژادها، زبان‌ها و مذاهب و برقراری امنیت سراسری و پایدار در کشور افغانستان تأکید دارد و نهایتاً اراده جمهوری اسلامی ایران همان اراده مردم افغانستان خواهد بود و ما به آینده این همسایه عزیز خود امیدوار و حساس هستیم.

همین‌جا تأکید کنم که جمهوری اسلامی ایران مدافع مردم شریف افغانستان در مقابل تلاش‌های احتمالی قدرت‌های سلطه‌گر خارجی به منظور ایجاد ناامنی و بی‌ثباتی خواهد بود و برنامه‌های آنها در این زمینه به دقت تحت اشراف قرار دارد.

کما اینکه در صدر همین ماده که می‌فرماید افزایش تولید محصولات کشاورزی و نهاده‌های دامی، این تا چه زمانی؟ اگر دولت گفت من کار را شروع کردم، آیا ما می‌توانیم به دولت بگوییم که کار را شروع کردید چه زمانی به نهایت می‌رسد؟ چه زمانی به انجام می‌رسد؟ من خواهش می‌کنم، این نکته در اینجا نکته بسیار مهمی است. یعنی اگر بنا است این بازه زمانی حذف شود اولاً عبارات باید تغییر کند و این عبارت همخوان با سایر مواد نیست، ما می‌گوییم کاهش (۵۰) درصدی، کاهش (۵۰) درصدی تا چه زمانی؟

در مورد نکته دومی هم که فرمودند سیاست برنامه اجرایی، برنامه اجرایی همان آیین‌نامه است. برنامه‌های اجرایی را همه می‌دانند ما بخشنامه و آیین‌نامه نمی‌خواهیم بنویسیم، الان ما درصدد تصویب قانون عادی هستیم. وقتی درصدد تصویب قانون عادی هستیم نباید دیگر اینجا وارد بخشنامه‌نویسی و آیین‌نامه‌نویسی شویم. براساس اصل (۱۳۸) قانون اساسی آیین‌نامه‌نویسی به عهده دولت محترم است، نه به عهده مجلس. قانون عادی باید عام باشد، شامل باشد، مسائل ریزی که معمولاً در حوزه آیین‌نامه‌نویسی است معمولاً در قانون عادی به اینها اشاره نمی‌شود.

بنابراین اعتقاد بنده این است که اگر بنا است این بازه زمانی حذف شود حتماً باید تغییرات معناداری در عبارات داشته باشیم، چون سایر موارد را تغییر ندادند، بنابراین این بازه زمانی باید حفظ شود، برنامه اجرایی هم که محضر مبارک دوستان عرض کردم.

یک نکته‌ای را هم در پایان تذکر می‌دهم، شنیده شده شرکت‌های سامسونگ و ال‌جی با یک شرایط عجیب و غریبی می‌خواهند برگردند. آقای دکتر! اینها روزی که ما نیاز داشتیم رها کردند رفتند، اگر قرار باشد به جای این پول‌های بلوکه‌شده ما آمریکایی‌ها فضا را باز کنند و این محصولات وارد شود، ما امروز (۵۰۰) کارخانه داریم، (۱۹) میلیون تولید لوازم خانگی داریم. امروز که راه افتادیم چرا آقایان می‌خواهند بیایند؟ من خواهش می‌کنم دولت محترم که دقت ویژه‌ای دارد، ولی ما به این شرکت‌هایی که به ما خیانت کردند به این راحتی به آنها اجازه نمی‌دهیم برگردند. متشکرم.

رئیس - خیلی ممنون. این دقت هست، من قبلاً هم این موضوع را در صحن تذکر دادم، مخصوصاً در حوزه صنعت لوازم خانگی واقعاً هم از جهت کمیت و هم کیفیت کشور گام بزرگی را برداشته و هیچ وقت نه دولت و نه مجلس به دنبال اینکه تولید داخلی آن هم با این کیفیت را دچار اشکال کنند، ان‌شاءالله هرگز این اتفاق نخواهد افتاد. آقای یوسفی بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - تشکر از مخالف محترم. همکاران! در ماده (۵) می‌توانند در جزئیات برای دستورهای بعدی ثبت‌نام کنند. موافق محترم جناب آقای ذبیح‌الله اعظمی هستند، بفرمایید.

ذبیح‌الله اعظمی ساردوئی (چیرفت و عنبرآباد) -

بسم الله الرحمن الرحيم

برای کابینه آقای دکتر رئیسی و موفقیت وزرا در پیشبرد اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی آرزوی توفیق دارم و همینطور لازم می‌دانم از رئیس محترم مجلس جناب آقای دکتر قالیباف و هیأت‌رئیسه به خاطر مدیریت بسیار عالی و خوبشان در رأی اعتماد و همینطور بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی به خصوص آقای دکتر مصری عزیز که در این مسیر خیلی زحمت کشیدند تشکر کنم.

در مورد پیشنهاد آقای طغیانی خدمت‌تان عرض کنم، دوستان عزیز ببینید! در این طرح ذکر دوره و زمان باعث ایجاد محدودیت در اجرای طرح می‌شود، این یک مورد.

طبق برنامه پیش برود و چه پیش نرود، بعد از این دیگر این حکم عملاً از حیز انتفاع ساقط است، دیگر نمی‌شود از این حکم استفاده کرد و چیزی را به دولت سپرد.

اینکه در یک دوره چهارساله ضرورتاً این اتفاق بیفتد در اصلاحیه‌ای که ما پیشنهاد دادیم حذف شده است. در بند نهم من یک پیشنهادی دارم، عنایت بفرمایید! آنجا گفتیم این مواردی که به دولت سپرده شده برای برنامه اجرایی بیاورد. حالا آنجا دولت می‌تواند برنامه اجرایی‌اش را در این چهار سال یا برنامه اجرایی کوتاه‌مدت‌تر و بلندمدت‌تر با لحاظ آن سیستم گزارش‌دهی که در آن پیش‌بینی شده مرتب به مجلس انتقال بدهد و این حکم دائمی خواهد بود، فقط برای چهار سال از ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۵ نیست، برای همیشه جریان دارد.

لذا خواهش من این است، دوستان! این دو تا پیشنهادی که هست، یکی این بند که عملاً زمان از آن حذف می‌شود، ولی کیفیت حکم کاملاً سر جای خودش باقی می‌ماند و دوم آن بحث برنامه اجرایی که در بند نهم من پیشنهاد دادم و در پیشنهاد نهم هست را موافقت بفرمایید، فکر می‌کنم ان‌شاءالله مثمر‌تر و مفیدتر باشد، خیلی ممنون.

رئیس - آقای طغیانی! ما به هر حال بند نهم شما را که اینجا نمی‌توانیم بحث کنیم، بند نهم را در جای خودش بحث می‌کنیم. شما الان فقط در همین بند دومی که اصلاح جزء است بفرمایید.

طغیانی - بله، این الان زمانش برداشته می‌شود، عرض کردم یک حذف زمان اینجا داریم، آنجا هم بحث این است که خود دولت برنامه اجرایی بیاورد. آقای دکتر! حالا فعلاً این را به رأی بگذارید، ممنون.

رئیس - مخالف و موافق را بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام و صبح‌بخیر دارم. مخالف اول جناب آقای علیرضا سلیمی هستند، بفرمایید.

علیرضا سلیمی (محلات و دلیجان) - بسم الله الرحمن الرحيم

هفته تعاون را خدمت همه تعاونگران ارجمند تبریک عرض می‌کنم و همچنین آغاز به کار دولت مردمی حضرت آیت‌الله رئیسی را تبریک عرض می‌کنم. اقدامی که ایشان در سفر به نقاط محروم انجام داد و ملاقات رو در رو با مردم و شنیدن حرف آنها یک امر بدیعی بود. بالاخره حضرت آیت‌الله رئیسی نشان داد متفاوت از آقایان دیگر است و تفاوت می‌کند. عرش‌نشینان نمی‌توانند درد مردم را درک کنند.

اما در رابطه با موضوع، من دو جمله را عرض می‌کنم. نکته اول، با احترام ویژه‌ای که به برادر بسیار عزیزم آقای دکتر طغیانی که کارشناس هم هستند دارم، ببینید! حضرت آقا در شنبه گذشته در ملاقات با دولت محترم فرمودند در همه برنامه‌ها زمان‌بندی لحاظ شود. بحث ما اینجا طرح تقویت امنیت غذایی است. در این ماده (۵) به صورت کلی گفته شده که افزایش تولید محصولات کشاورزی و نهاده‌های دامی و همچنین کاهش (۵۰) درصدی نیاز به واردات این محصول. سؤال این است؛ ما این کاهش (۵۰) درصدی را در چه بازه زمانی می‌خواهیم داشته باشیم، الی‌الابد؟ من خواهش می‌کنم دقت شود. اگر بنا است آن بازه زمانی حذف شود، حتماً باید این عبارات تغییر کند. اینجا ما می‌گوییم که در عرض چهار سال نیاز به واردات (۵۰) درصد کاهش پیدا کند، اگر این چهار سال را حذف کنیم چه اتفاقی می‌افتد؟ یعنی تا ابد مجلس نمی‌تواند نظارت کند که آیا دولت این قانون را اجرا کرد یا نکرد؟

پیشنهادی که ما دادیم این است که وزارت جهاد از ظرفیت معاونت علمی ریاست جمهوری و شرکت‌های دانش‌بنیان استفاده کنند چون آنها اشراف و نظارت دارند بر شرکت‌های دانش‌بنیان. از طرفی هم از همکاری‌های جهاد دانشگاهی استفاده کند. این پیشنهاد را من خلاصه عرض کردم. من خواهشم این است که ما با توجه به اینکه این هدف، هدف بسیار مهمی است و غرضی که اینجا در نظر گرفته شده است غرض عقلایی و منطقی است، اگر بخواهیم این غرض و هدف عملیاتی بشود باید از مجموعه ظرفیت علمی کشور استفاده بشود.

بر این اساس ما پیشنهادمان این است که وزارت جهاد از همکاری جهاد دانشگاهی و معاونت علمی ریاست جمهوری استفاده کند. دوستان خواهش می‌کنم با توجه به اهمیت این موضوع به این پیشنهاد رأی بدهند، متشکرم.

رئیس - مخالف محترم را بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - مخالف محترم، در خدمت جناب آقای امیرآبادی هستیم بفرمایید.

احمد امیرآبادی‌فراهانی (قم) - بسم الله الرحمن الرحيم

من از جناب آقای کوچکی‌نژاد تشکر می‌کنم. ببینید جناب آقای سلیمی! این پیشنهادی که شما دادید در خصوص اینکه جهاد دانشگاهی و معاونت علمی اضافه بشود به این قانون، ببینید! اصلاً همکاری و غیرهمکاری فرقی نمی‌کند. بحث اینجا است که اصلاً وظیفه جهاد دانشگاهی و معاونت علمی ریاست جمهوری این است که با همه دستگاه‌ها و به همه دستگاه‌ها خدمات علمی ارائه کند. این نیاز نیست که در همه قوانین ما بیاوریم که جهاد دانشگاهی و معاونت علمی همکاری کنند. خوب این قانون‌نویسی نیست به نظر من و درست نیست و به نظرم می‌رسد که همکاران عزیز براساس بودجه‌ای که سالیانه تصویب می‌کنند و آنجا در احکام بودجه تکلیف می‌کنند به جهاد دانشگاهی و معاونت علمی ریاست جمهوری این مسأله را حل می‌کند. بعد هم خوب مراکز دیگری هم هستند، اندیشکده‌ها، مراکز علمی کشور و دانشگاه‌ها، اینها نباید همکاری کنند؟ آنها هم باید همکاری داشته باشند، بنابراین نیازی نیست.

آقای رئیس! من یک تذکر را هم اگر اجازه بفرمایید عرض کنم، ببینید آقای رئیس! نظارت انتخابات شوراها با نمایندگان مجلس بوده و نمایندگان مجلس در طول برگزاری انتخابات زحمات زیادی را کشیدند افرادی را به عنوان ناظر هیأت‌های بخش‌ها و هیأت‌های استان‌ها و شهرستان‌ها سر صندوق فرستادند. مشکلی که الان داریم این است که وزارت کشور حق الزحمه هیأت اجرایی را داده است، شورای محترم نگهبان حق الزحمه هیأت نظارت شورای نگهبان را داده است، اما متأسفانه هیأت مرکزی انتخابات ما حق الزحمه ناظرین شورای شهر و روستاها را نداده است و نمایندگان مجلس تحت فشار اینها هستند در استان‌ها تماس می‌گیرند با ایشان.

من خواهش می‌کنم که آقای دکتر قالیباف! دستور بفرمایید این حق الزحمه که قرار بود هیأت مرکزی نظارت یعنی وزارت کشور پرداخت بکند، (۶۰) میلیارد تومانی که در بودجه اختصاص داده شده است برای برگزاری انتخابات، من خواهش می‌کنم تذکر هم به وزیر محترم کشور داده بشود هم به هیأت مرکزی انتخابات که این حق الزحمه‌ها را پرداخت کنند که واقعاً مراجعات نمایندگان در استان‌ها زیاد شده است. از این بابت من تمنا می‌کنم که یک دستوری بفرمایید که این هم انجام بشود.

مورد بعدی، خود این تاریخ‌ها باعث انقضا می‌شود، یعنی ما نمی‌توانیم در این موضوع این را لحاظ کنیم. مهم‌تر از همه کمبود منابع ذخایر آب که یکی از عوامل اصلی محدودکننده است، اینجا یکی از موانع است.

نکته بعدی؛ خرید تضمینی محصولات کشاورزی توسط دولت باز می‌تواند در این قسمت کمک کند، همینطور انجام پژوهش‌های کاربردی هم در این موضوع کمک می‌کند. بنابراین من به عنوان موافق پیشنهاد آقای دکتر طغیانی عزیز از دوستان عزیز می‌خواهم که به این رأی موافق بدهید، متشکرم.

رئیس - دولت مخالف است، کمیسیون بفرماید.

احد آزادی‌خواه (سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست) - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام خدمت همکاران محترم. ببینید همکاران! ما به پیشنهاد جناب آقای دکتر طغیانی که جزء پیشنهادات دقیق هم هست احترام می‌گذاریم، اما قاعده بر این است که بالاخره قانون باید آمد داشته باشد. ما الان برنامه‌های توسعه‌ای مان همه پنج‌ساله است یعنی مشخصاً از یک تاریخی الی یک تاریخی تمام احکام مندرج در مثلاً برنامه ششم توسعه باید اجرایی بشود. ما به دنبال این هستیم که مثلاً در حوزه مخصوصاً نهاده‌های دامی که الان این (۸) میلیارد دلاری که ارزش ترجیحی اختصاص می‌دهیم عمده آن برای نهاده‌های دامی می‌رود در یک پروسه چهارساله این (۵۰) درصد کاهش پیدا کند. بعد راهکارش را هم ما گفته‌ایم. گفته‌ایم آموزش، ترویج، اصلاح الگوی کشت، استفاده مدرن و نوین از آبیاری‌های مدل‌یافته دنیا و خیلی از اقدامات دیگری که دارد اتفاق می‌افتد.

به نظر من این تاریخ در اینجا اتفاقاً عزم دولت را جزم می‌کند، عزم مجریان را جزم می‌کند که تا قبل از آنی که این تاریخ به سر بیاید این اتفاق بیفتد و می‌شود این را برابر با قانون آقای حاجی‌دلگانی و همکاران محترم! می‌شود اگر این قانون موفق شد تبدیل کرد به حکم دائم. آقای رئیس! هیچ مانعی ندارد ولی من پیشنهاد این است که همکاران با عرض معذرت ضمن حرمت به پیشنهاددهنده عزیز موافقت نکنند و با این پیشنهاد مخالفت بفرمایند.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - آقای رئیس به رأی بگذارید.

رئیس - دولت مخالف بودند، کمیسیون هم توضیح دادند. حضار ۲۵۱ نفر، پیشنهاد جناب آقای طغیانی را به رأی می‌گذاریم. (یوسفی) - دولت موافق است دولت به ما گفتند مخالف هستیم، نگاه کنید الان دارد «دو» می‌گوید. همکاران لطف کنند در رأی‌گیری شرکت کنند، هنوز (۷۰) نفر در رأی‌گیری شرکت نکرده‌اند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.**

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط است به حاج‌آقای سلیمی، حاج‌آقا! مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

علیرضا سلیمی (محللات و دلجان) - بسم الله الرحمن الرحيم

ببینید! ما بحث‌مان در این ماده (۵) افزایش تولید محصولات کشاورزی و نهاده‌های دام و طیور و همچنین کاهش (۵۰) درصدی نیاز به واردات است. اینجا حتماً نیاز است که ما شرکت‌های دانش‌بنیان را وارد کنیم، حتماً نیاز است از دانش و فناوری سایر بخش‌های کشور استفاده کنیم. وزارت جهاد یک وزارت یک‌بعدی نیست و اصلاً این بحث و این مسئولیت آنقدر سنگین است که بدون ورود معاونت علمی ریاست جمهوری، بدون استفاده از ظرفیت جهاد دانشگاهی امکان چنین چیزی وجود ندارد و تقریباً می‌شود گفت که این کار محال است.

ماده (۷۹) هم ثبت نام کردم و آن این است که صحبت‌هایی بعضاً (رئیس - کدام اصل، اصل را هم بفرمایید) اصل (۳) قانون اساسی (۲۹) و (۲۲) و اصول دیگری از قانون اساسی همینطور ماده (۷۹) آیین‌نامه را البته تذکر دارم. بعضاً صحبت‌هایی از طرف بعضی از همکاران محترم می‌شود چه در صحن و چه در قالب مصاحبه‌ها که از حیث برخورد آن با شأن ملت ایران و شأن مجلس محترم قابل تأمل است.

دیروز در سطح رسانه‌ها مصاحبه‌ای منتشر شد که مضمون آن حقیقتاً در شأن ملت بزرگ ایران نبود و متأسفانه توسط برخی از رسانه‌های خبری به جهت تشابه اسمی به نام و با تصویر اینجانب منتشر شد. بنده ضمن تکذیب انتساب آن و اعلام براءت از مضامین خلاف شأن ملت آن، درخواست دارم اولاً از هیأت‌رئیس محترم جهت بررسی و تعقیب این اقدام ضدرسانه‌ای و همینطور از همکاران عزیز خودم تقاضا دارم و همینطور صاحبان تریبون (رئیس - جناب آقای خاتمی اخطار شما در دستور است؟ چون در واقع تذکرات و اخطارها در دستور است) جناب آقای دکتر! یک لحظه اجازه بدهید، این مسأله خیلی مهمی است. از صاحبان تریبون، همکاران محترم و گروه‌های مرجع واقعاً تقاضا داریم در مقام بیان مواضع و دیدگاه‌ها در ساحت ملت رشید ایران به‌ویژه به عنوان نماینده ایشان در استخدام عبارات و کلمات نهایت دقت را به عمل بیاورند. (رئیس - اجازه بدهید من خواهش می‌کنم) آقای دکتر! این را اجازه بفرمایید خواهش می‌کنم، در سطح وسیع این موضوع، موجب تضییع حیثیت مجلس هم می‌شود. به‌ویژه در شرایط حاضر که جامعه ما گرفتار تحریم‌های ظالمانه، سوءتدبیرها و ابتلای فراگیر به ویروس کرونا است و مردم عزیز ما به اشکال گوناگون، با مشکلات گوناگون دست و پنجه نرم می‌کنند از سوی معیشت... (قطع میکروفن)

رئیس - خیلی ممنون، دیگر وقت تمام شد. پیشنهاد بعدی را جناب آقای حاجی‌دلگانی بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط است به جناب آقای عباسی، مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

علیرضا عباسی (کرج، اشتهارد و فردیس) - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام و ادب و احترام دارم خدمت همکاران عزیز.

موضوعی که اینجا مطرح شده این است که ما (۱۵) میلیون تن سالانه واردات نهاده‌های دامی را داریم و اینکه همیشه این نهاده‌ها را وارد کنیم و با سیستم بازارگاه و هر سیستم دیگری که هست این را توزیع کنیم این زینده ما نیست. پیشنهادی که اینجا وجود داشت این که ما در یک بازه زمانی حدود چهارساله بتوانیم در (۵۰) درصد این نهاده‌ها به خودکفایی برسیم. برای اینکه این کاهش واردات صورت بگیرد یکی از راه‌های این است که ما تربیت نیروی انسانی ماهر داشته باشیم که یکی از معضلات ما در بخش کشاورزی الان این است که کشاورزان ما از نظر سنی دارند به سن پیری می‌رسند و بعد از آن جایگزینی هم برای این عزیزان نداریم.

ما اگر در دانشگاه‌ها داریم الان نیرو تربیت می‌کنیم این نیرو آن مهارت مورد نیاز را ندارد. دانشگاه‌های ما فقط مدرک به این دانشجویان می‌دهد بدون اینکه مهارت و یا حداقل ترسی از ورود به بازار کار را نداشته باشند. بنابراین باید در این حوزه یک کار اساسی انجام بدهیم. در قانون افزایش بهره‌وری ماده (۲۳) این دیده شده است که ما بیاییم افزایش بهره‌وری نیروی انسانی را داشته باشیم. به همین دلیل این قسمت را من اضافه کردم: «و برای کمک به اجرای مهارت‌پروری و تربیت نیروی انسانی ماهر در دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی که مبادرت به تربیت نیروی انسانی می‌کنند».

رئیس - این موضوع دارد پیگیری می‌شود، دوستان ما در هیأت نظارت و حوزه اجرایی می‌دانند و وزارت کشور هم دارد دنبال می‌کند. پیش‌بینی اعتبار هم شده است. ان شاء الله سازمان برنامه است که باید با اولویت این اعتبار را واگذار کند و ما هم حتماً پیگیری خواهیم کرد.

دبیر (یوسفی) - تشکر از مخالف محترم. موافق محترم وقت‌شان را دادند به جناب حاج‌آقای جواد نیک‌بین، بفرمایید.

جواد نیک‌بین (کاشمر، بردسکن و خلیل‌آباد) - بسم الله الرحمن الرحيم سلام‌علیکم و رحمه‌الله

صبح دوستان و همکاران گرامی بخیر. پیشنهاد برادر گرامی جناب آقای علیرضا سلیمی کار کارشناسی را مدنظر قرار داده است، یعنی اینکه به جای جهاد دانشگاهی استفاده از ظرفیت علمی جهاد و معاونت علمی رئیس‌جمهور چون کار، کار جهاد دانشگاهی و وزارت جهاد کشاورزی است. از این جهت جناب آقای سلیمی می‌خواهد که کار کارشناسی اینجا انجام بشود و با این کار کارشناسی که متولی آن هم وزارت جهاد کشاورزی است بهتر کارها پیش برود. از این جهت خواهش می‌کنم دوستان رأی موافق بدهند.

جناب آقای قالیباف! چون تذکر هم ثبت کرده‌ام تذکر هم خدمت شما و هیأت‌رئیس محترم و البته اخطار هم عرض می‌کنم در ضمن همین بیان موافقتم. جناب آقای قالیباف! من خواهش می‌کنم حضرت‌عالی و نماینده‌های محترم یک دستوری به صدا و سیما می‌کنم بدهند که یا این فیلم گاندر را تعطیلش بکنند یا محاکمه روحانی را شروع بکنند، کم‌کم دارد صبر مردم سر می‌آید. آقای‌ها که پرونده‌های بزرگی را در این کشور بررسی کردند و شجاعانه هم به اتمام رساندند، پرونده تخلفاتی که همین مجلس، کمیسیون اصل (۹۰) پرونده‌های تخلفات احیاناً خیانت‌های دولت سابق را به قوه قضائیه ارسال کرده است، خوب همان‌ها را بررسی کنند. من عرض می‌کنم مصلحتی که در عدم محاکمه روحانی و تیمی که بعضاً خیانت کردند که یا این فیلم دروغ است که در صدا و سیما دارد پخش می‌شود یا راست است. اگر دروغ است قطعش کنند، اگر راست است محاکمه را شروع کنند.

رئیس - جناب آقای نیک‌بین! من خواهش می‌کنم در دستور بحث را دنبال بکنید، خارج از دستور نفرمایید. دولت مخالف است، کمیسیون موافق است. پیشنهاد آقای سلیمی را به رأی می‌گذاریم، حضار ۲۵۶ نفر. (حاجی‌دلگانی - پیشنهاد آقای سلیمی مطرح است، با استفاده از همکاری جهاد دانشگاهی و معاونت علمی ریاست جمهوری) همکاران عزیز توجه کنند (۶۵) نفر در رأی‌گیری در زمان قانونی مشارکت نکرده‌اید، این خوب نیست. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید، یک اخطار داشتند این اخطار را بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - آقای رئیس! تعدادی از همکاران اخطار و تذکر دارند. اخطار قانون اساسی در خدمت آقای سیدمرتضی خاتمی هستیم، بفرمایید.

سیدمرتضی خاتمی (ماه‌نشان، ایجرود و دهستان‌های بوغداکندی و قتلوق) - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام، تحیت و احترام دارم محضر شریف ملت ایران و همینطور همکاران گرامی. تریبک عرض می‌کنم شکل‌گیری کابینه محترم را و آرزوی توفیق دارم برای دولت سیزدهم.

جناب آقای رئیس! بنده ضمن تأکید به اهمیت موضوع در دستور که تقویت زیرساخت‌های خودکفایی کشور، کاهش هزینه‌ها و افزایش بهره‌وری است مسأله مهمی را به عنوان اخطار قانون اساسی دارم. البته برای تذکر

بگذرند که طرح هر چه زودتر به نتیجه برسد چون در حقیقت خیلی فرسایشی شده است، متشکر.

رئیس - دولت مخالف است و کمیسیون بفرماید.

احد آزادی خواه (سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست) - بسم الله الرحمن الرحیم

خدمت همکاران عرض کنم ضمن حرمت به پیشنهاددهنده محترم جناب آقای دکتر عباسی که به لطف خدا از اندیشمندان این حوزه است، آقای دکتر! کمیسیون مخالف است به این دلیل که ما نباید در حوزه قانونگذاری گردونه را ضیق کنیم. ما گفته‌ایم برای کمک به چهار فاکتور مستقل از هم، آقای دکتر می‌فرمایند این برای تقویت مهارت پروری و تربیت نیروی انسانی اضافه بشود، در حالی که کمیسیون پیشنهادش این است که اولاً؛ زیرساخت‌های خودکفایی باید توسعه پیدا بکند، هزینه‌های تمام شده باید کاهش پیدا بکند، بهره‌وری باید افزایش پیدا بکند که همین افزایش بهره‌وری متأثر از چند متغیر است که یکی از آن منابع انسانی است که آقای دکتر عباسی مدنظر شریف‌شان است، یعنی پیشنهاد پیشنهاددهنده محترم در دل ماده شماره (۵) مندرج و مستتر است و نیازی به اضافه کردن این متن نیست و نهایتاً رفع خلأ عملکرد به نظر من این چهار علتی که ما آورده‌ایم در متن ماده کاملاً گویای این قصه است و کمیسیون با پیشنهاد مخالفت می‌کند.

رئیس - خیلی ممنون، پیشنهاد را به رأی می‌گذاریم.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد آقای عباسی به رأی گذاشته شده است؛ «برای کمک به اجرای مهارت پروری و تربیت نیروی انسانی ماهر در دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی که مبادرت به آموزش رشته‌های مرتبط با بخش کشاورزی و منابع طبیعی می‌نمایند».

رئیس - حضار ۲۵۷ نفر، از پشت تریبون اعلام کردند نظر دولت مخالف بود، نظر کمیسیون هم مخالف بود. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.** پیشنهاد بعدی را بفرمایید، من از دوستان خواهش می‌کنم که به پیشنهادات توجه کنند که وقت را هم مدنظر داشته باشید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط است به جناب آقای ایزدخواه، آقای ایزدخواه مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

روح‌اله ایزدخواه (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحیم

با عرض خدقوت خدمت همکاران، ببینید دوستان! بحث استفاده از ظرفیت‌های مردمی در اقتصاد کشاورزی است. ما اینجا گفته‌ایم که برای تحقق امر خودکفایی از ظرفیت جهاد دانشگاهی و مؤسسات عمومی غیردولتی در حوزه کشاورزی هم استفاده بشود. یعنی چه؟ ما الان در جهاد دانشگاهی حدود (۷۰۰۰) پرسنل داریم که (۲۵) درصد اینها حداقل هیأت علمی هستند، نزدیک به (۳۰) پژوهشگر دارد این مجموعه که به فرمان حضرت امام تشکیل شد. مؤسسات عمومی غیردولتی هم داریم مثل جهاد استقلال، جهاد توسعه و امثال اینها که اینها یادگار سنگرزبان بی‌سنگر بودند که متأسفانه بعد از انحلال جهاد سازندگی این توان بزرگ مهندسی و تحقیقاتی نادیده گرفته شد.

عرض ما این است اگر دولت می‌خواهد اقدامی در حوزه خودکفایی، افزایش بهره‌وری و امثال اینها انجام بدهد که باید انجام بدهد ظرفیت نهادهای عمومی فعال در حوزه کشاورزی و انبوه مهندسی که با رویکرد جهادی وارد این عرصه شدند، حضرت آقا فرمودند این کلمه «جهاد» قبل از

بنابراین اگر ما از این مجموعه‌ها حمایت نکنیم عن قریب در آینده بسیار نزدیک با کشاورزانی مواجه هستیم که مسن هستند و جایگزینی هم برای آنها نداریم. خواهش من این است که دوستان در این قسمت یک لطفی بکنند و به این پیشنهاد رأی مثبت بدهند که ما بتوانیم آن خودکفایی را که کاهش (۵۰) درصدی واردات است ان شاء الله در این بازه زمانی داشته باشیم، خیلی ممنون.

رئیس - خیلی ممنون و متشکر. جناب آقای یوسفی مخالف را اعلام بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - مخالف محترم جناب آقای جعفر قادری بفرمایید.

جعفر قادری (شیراز و زرقان) - بسم الله الرحمن الرحیم

با احترامی که برای همه دوستان قائل هستم خواهش من از اعضای هیأت‌رئیس این است این مواردی که دوستان می‌آیند اضافه می‌کنند، نگاه کنید در قانونگذاری معمولاً هدف از آوردن کلمات به نوعی نمی‌آید، حالا اگر بنا باشد این موارد این چنینی را اضافه کنیم شما یک متنی را ممکن است به جای دو خط ده صفحه برای آن متن بنویسید، به منظور فلان، به منظور فلان. در قانونگذاری معمولاً به منظور و اهداف از قانون را ذکر نمی‌کنند. این در مقدمه می‌آید که اصلاً در متن قانون نیامده است. بنابراین پیشنهاد این چنینی می‌تواند فقط وقت مجلس را بگیرد و دقیقاً در قانونگذاری‌ها مرسوم نیست. من اینجا استفاده بکنم آقای رئیس! با این شکلی که ما داریم پیش می‌رویم باید کنترل بکنید، دوستان در ضمن به اصطلاح موافق و مخالف که صحبت می‌کنند مسائل دیگر را به عنوان تذکر و اخطار نیاورند.

آقای رئیس! یک قانونی ما می‌خواهیم با (۴)، (۵) تا ماده بررسی بکنیم الان نزدیک (۱۰)، (۱۵) جلسه داریم وقت تلف می‌کنیم. خوب اگر به این شکل بخواهیم پیش برویم که اصلاً روند کارها خیلی کند است. خواهش می‌کنم هیأت‌رئیس کنترل بکنند که کار سرعت بگیرد و ان شاء الله زودتر این تمام بشود و به موارد ضروری‌تر برسیم.

دبیر (یوسفی) - تشکر از مخالف محترم، موافق محترم جناب آقای ذبیح‌الله اعظمی بفرمایید.

ذبیح‌الله اعظمی ساردوئی (جیرفت و عنبرآباد) - به نام خدا

در این خصوص خدمت شما عرض کنم هدف این موضوع و طرح چه چیزی است. افزایش تولید در واحد سطح یکی از مسائلی مهمی است که این دنبال می‌کند. به فرض مثال ببینید! در کشور همسایه ما ترکیه در یک هکتار زمین پسته (۳/۵) تن محصول تولید می‌کنند در صورتی که در ایران این میزان (۵۰۰) کیلو است یعنی ما از آب، منابع زمین و خاک استفاده می‌کنیم (نتیجه) حداقل ممکن است. خوب اگر می‌خواهیم به این هدف برسیم چطوری است؟ یکی از این موارد همین تربیت دانشجوی مهارت‌محور در دانشکده‌های کشاورزی کشور و مراکز آموزشی وابسته است که خیلی کمک می‌کند به این موضوع و همین‌طور ماده (۲۳) قانون بهره‌وری هم دقیقاً بر این موضوع تأکید می‌کند.

موضوع بعدی هم که دوستان تأکید می‌کنند بر خودکفایی من اعتقاد دارم که بعضی محصولات پرآب بر ضرورتی ندارد که ما در داخل کشور تولید کنیم، تا جایی که امکان دارد با توجه به نگاه به کشاورزی فراسرزمینی و همین‌طور واردات آنها ما به ذخایر سفره‌های آب زیرزمینی هم توجه کنیم.

نکته بعدی از همکاران عزیز خواهش می‌کنم با توجه به اینکه این یکی از طرح‌های بسیار مهمی است که در کمیسیون کشاورزی روی آن بحث و بررسی‌های زیادی شده است اگر امکان دارد از این موارد موافق و مخالف

من خواهش می‌کنم بیایید این جهاد دانشگاهی را در عرصه جهاد کشاورزی بیاوریم. از آن طرف ما اگر بخواهیم سودآوری کشاورزی را داشته باشیم باید با بخش‌های اقتصادی عمومی غیردولتی مرتبط باشد، نهادهایی هستند که در این عرصه حرف دارند و عمل کردند، می‌توانند ایده بدهند به جامعه و خیلی از فعالان اقتصادی کشاورزی در این عرصه فعال هستند اما ما از اینها مغفول هستیم. بنابراین امروز یک تحول دیگری در راه است و آن آوردن بخش‌های عمومی غیردولتی و جهاد دانشگاهی به عرصه جهاد کشاورزی است تا بتوانیم ان‌شاءالله کم و کاستی‌های خودمان را جبران کنیم، ممنونم.

رئیس - دولت و کمیسیون مخالف هستند. به رأی گذاشته می‌شود. حضار ۲۵۵ نفر...

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد جناب آقای ایزدخواه مطرح است: «با همکاری و نقش‌آفرینی جهاد دانشگاهی و مؤسسات عمومی غیردولتی حوزه کشاورزی».

رئیس - لطف کنید مانی‌تور را اصلاح کنید، پیشنهاد جناب آقای ایزدخواه است. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط است به جناب آقای نوری. جناب آقای نوری مطرح می‌فرمایید؟ (نوری قزljحه - بله) بفرمایید.

غلامرضا نوری قزljحه (بستان‌آباد) - بسم الله الرحمن الرحيم با سلام و خسته نباشید خدمت همکاران عزیز. ماده (۵) در حقیقت افزایش تولید محصولات اساسی را دارد تعقیب می‌کند و وزارت جهاد کشاورزی را اجازه می‌دهد برای یک‌سری اقدامات از جمله زیرساخت‌های خودکفایی، کاهش هزینه و افزایش بهره‌وری اینها را از طریق آموزش مهارت، آموزش برای بهره‌برداران و خصوصاً هدایت کارهای تحقیقاتی انجام بدهد. به نظر می‌آید آنچه که اینجا مورد تأکید باید قرار بگیرد بحث ارتقای راندمان و آبیاری است. پیشنهاد بنده بعد از «افزایش بهره‌وری» و قبل از کلمه «رفع» در سطر سوم «ارتقای راندمان آبیاری» است.

همکاران عزیز! اگر ما دنبال زیرساخت‌های خودکفایی هستیم، اگر دنبال ارتقای امنیت غذایی هستیم، افزایش تولید را تعقیب می‌کنیم، اگر حفظ آب و منابع طبیعی و محیط‌زیست را می‌خواهیم حتماً بایستی به موضوع آب توجه ویژه بکنیم. عنایت داشته باشید الان وقتی ما داریم افزایش تولید محصول را تعقیب می‌کنیم با وضعیت آبی که الان داریم و بحران آبی که داریم در حقیقت آب مهم‌ترین سد و مانع ما در جهت افزایش تولید محصولات اساسی خواهد بود. چاره‌ای نداریم جز ارتقای راندمان آبیاری، چاره‌ای نداریم جز افزایش بهره‌وری در بحث مصرف آب.

یک عدد را خدمت‌تان عرض می‌کنم، ببینید چقدر فاصله داریم و چقدر جا دارد که در بحث آب کار بشود. متوسط جهانی در تولید مصرف یک مترمکعب آب پنج و نیم کیلوگرم به صورت متوسط جهانی محصول تولید می‌کنند، در کشور ما این رقم یک و نیم کیلوگرم به ازای یک مترمکعب آب است. یعنی حدود (۴) برابر تفاوت داریم یعنی در بحث راندمان آبیاری ببینید! چقدر ما هنوز خلاً داریم و چقدر برای افزایش بهره‌وری در این خصوص جا داریم و اگر ما بخشی از آن که حتی (۵۰) درصدش را هم پر بکنیم در حقیقت می‌توانیم به طور کامل در بحث تولید محصولات اساسی به خودکفایی برسیم. از طرفی هم راندمان آبیاری الان در کشور ما هنوز نزدیک به (۴۵) درصد است در حالی که با همین سطح تکنولوژی که الان

کشاورزی موضوعیت دارد، کشاورزی بدون کار جهادی امکان‌پذیر نیست. ما اینجا می‌گوییم که دولت این وظیفه‌اش را از طریق به کارگیری این مجموعه‌ها هم انجام بدهد. این منافاتی در استفاده از دانشگاه‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان ندارد. آنها هم سر جای خودش اما از ظرفیت این نهادهای عمومی جهادی فعالی که خانه‌نشین کردند اینها را آقایان تکنوکرات و گفتند بروید خانه‌هایتان توسعه را خودمان بلد هستیم انجام بدهیم و ما امروز در واردات میوه‌ها هم باید وابسته به دنیا باشیم. این نهادها را بیاوریم پای کار. حضرت آقای رئیسی هم که فرمودند «من می‌خواهم جهاد سازندگی را احیا بکنم» بسم‌الله، اینجا جایش است. باید از اینها کمک بگیریم و اینها را فراخوان بکنیم دوباره وارد عرصه جهاد کشاورزی بشویم.

دبیر (یوسفی) - مخالف محترم جناب آقای جبار کوچکی نژاد، بفرمایید.
جبار کوچکی نژاد ارمداداتی (رشت) - بسم الله الرحمن الرحيم آقای رئیس! پیشنهادی که برادرمان داد این پیشنهاد را قبلاً آقای سلیمی و دوستان دیگر هم تقریباً شبیه همین پیشنهاد را دادند، معتقدم که این تکرار پیشنهادات است.

رئیس - البته «و مؤسسات عمومی غیردولتی حوزه کشاورزی»، به هر حال حق دوستان است، من از دوستان خواهش کردم که دوستان لطف کنند که از این پیشنهادات بگذرند.

کوچکی نژاد ارمداداتی - ببینید! جهاد دانشگاهی، وزارت علوم، معاونت علمی ریاست جمهوری و بسیاری از نهادهای آموزشی، تحقیقاتی اینها ذاتاً در تربیت نیروی انسانی در همه بخش‌های کشور اگر در بخش سیاستگذاران تشخیص بدهند قطعاً آنها ورود می‌کنند، یعنی این یک کار ذاتی سیستم آموزشی کشور است. حالا ما می‌خواهیم قانون بنویسیم در حوزه تولیدات کشاورزی دوباره داریم این قانون را بسط می‌دهیم. به اعتقاد من آن چیزی که دوستان کمیسیون کشاورزی نوشته‌اند شفاف و روشن است و این کافی است برای بخش‌های مختلف از جمله تربیت نیروی انسانی.

در ثانی در ارتباط با کشاورزان هم در بخش ترویج کشاورزی یک ساختار بزرگی دارد. وزارت جهاد کشاورزی که اینها موظف هستند آموزش‌های به‌روز را به کشاورزان ارائه بدهند. برادر من آقای ساداتی نژاد که از کمیسیون رفته است و وزیر شده است قطعاً این را بیشتر تشخیص می‌دهد و این کار را ان‌شاءالله در این وزارتخانه انجام می‌دهد.

دبیر (یوسفی) - تشکر از مخالف محترم. موافق محترم جناب آقای سیدسلیمان ذاکر، بفرمایید.

سیدسلیمان ذاکر (ارومیه) - بسم الله الرحمن الرحيم

سلام علیکم و رحمه الله

همانطوری که پیشنهاددهنده محترم فرمودند ما اگر این زیرساخت‌ها را واقعاً دقیق و جامع ببینیم مثل همین جهاد دانشگاهی را به عرصه جهاد کشاورزی بیاوریم خلاً ما همینجا است. امروز جهاد کشاورزی هست که رویکرد کشت را تنظیم، نهادینه و فرهنگ‌سازی می‌کند. چرا محصولات ما به فروش نمی‌رود؟ چرا محصولات ما پرفروش و پربار نیست؟ در مقابل آفات مقاوم نیست؟ دلیل این است که جهاد کشاورزی، جهاد دانشگاهی وارد عرصه نشده است. این همه تحقیقات در مراکز استان‌ها، شما بروید نهالستان‌های مرکز تحقیقات اینها را ببینید. حقیقتاً آدم واقعاً افتخار می‌کند به این جوانان دانشجو و جهاد دانشگاهی. ما اصلاح اصله‌ها، درخت‌ها را در پی داریم، درختی که (۱۰) سال بار می‌آورد اصلاح کردند (۲) سال، (۳) سال بار می‌آورد.

احد آزادی خواه (سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست) - همکاران محترم با اینکه ما واژه «افزایش بهره‌وری» را در قانون آوردیم و قاعدتاً شامل می‌شود اما از آنجایی که موضوع آب واقعاً، مخصوصاً حوزه تنش آبی امروز یک معضل جدی است در کشور ایران اسلامی، کمیسیون با اجازه رئیس محترم با پیشنهاد همکار عزیز و بزرگوار خودم جناب آقای دکتر نوری موافق «افزایش راندمان آبیاری» یک واژه خیلی خوب برای مدیریت آب است، همکاران رأی مثبت بدهند.

رئیس - خیلی ممنون. حضار ۲۴۵ نفر، پیشنهاد آقای نوری قزلقچه را به رأی می‌گذاریم.

دبیر (حاجی دلیگانی) - پیشنهاد جناب آقای نوری مطرح است. «ارتقای راندمان آبیاری». جناب آقای نوری! اگر رأی آورد به جای «راندمان بازدهی». **رئیس -** همکاران در رأی‌گیری لطف کنند مشارکت کنند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب شد.** پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلیگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط است به آقای علیزاده، جناب آقای علیزاده مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

علی علیزاده (مراغه و عجب‌شیر) - بسم الله الرحمن الرحیم
ضمن تشکر از همکاران در جهت تعیین تکلیف هرچه سریع‌تر دولت مردمی و تبریک به حضرت آیت‌الله رئیسی و دولت محترم‌شان و درخواست از خداوند متعال برای برکت روزافزون برای این دولت عزیز. همکاران عزیز! مستحضر باشید ما تعداد (۷۱۴) واحد خوراک دام و طیور در کشور داریم که ظرفیت اینها (۲۷) میلیون تن است. کار اینها چیست؟ کار اینها این است که خوراک علمی برای انواع دام‌ها تهیه کنند. نتیجه‌اش چه می‌شود؟ نتیجه‌اش می‌شود «ارتقای کیفیت محصولات پروتئینی» و از آن طرف هم کاهش ضریب تبدیل. الان ضریب تبدیل در کشور ما (۲/۲) است که اگر این کارخانه‌ها با ظرفیت کامل کار کنند (۱/۸) می‌شود. یعنی برای یک کیلو فرآورده الان ما (۲/۲) کیلوگرم دان مصرف می‌کنیم که اگر علمی بشود (۱/۸) می‌شود. الان چه وضعی داریم؟ اکثر دامداران و مرغداران متأسفانه به صورت دستی و با میکسر غذای دام خودشان را تهیه می‌کنند که این هم تلفات بسیار زیادی در نهاده‌های دامی دارد و هم کیفیت را ندارد. متأسفانه کارخانه‌های دامی الان با ظرفیت (۲۰) درصد دارند کار می‌کنند، یعنی (۸۰) درصد ظرفیت آنها معطل است. اگر جهادکشاورزی را موظف کنیم که دامداران و مرغداران را مجبور بکنند که از کنستانتتره استفاده بکنند چه اتفاقی خواهد افتاد؟ حداقل (۳) میلیون تن واردات نهاده‌های دامی ما کم خواهد شد و یک و نیم میلیون دلار صرفه‌جویی ارزی را به دنبال دارد. لذا من از همکاران عزیزم خواهش می‌کنم با تصویب این قسمت که جهادکشاورزی را موظف کنیم که دامداران را مجبور بکنند از خوراک دام تهیه شده در کارخانه‌های دام و طیور استفاده بکنند. این هم اشتغال را به دنبال دارد هم از همه جهاتش ان‌شاءالله برکت خواهد بود. والسلام علیکم ورحمة‌الله

دبیر (یوسفی) - به‌عنوان مخالف محترم در خدمت آقای کمال علی‌پور خنکداری هستیم بفرمایید.

کمال علی‌پور خنکداری (قائم‌شهر، سوادکوه، جویبار، سیمرغ و سوادکوه‌شمالی) - بسم الله الرحمن الرحیم و به نستین
عرض سلام دارم خدمت همکاران محترم و هیأت‌رئیسه محترم. از پیشنهاددهنده عزیز جناب آقای علیزاده تقدیر و تشکر می‌کنیم. اما همکاران عزیز! توجه بفرمایند ما داریم اینجا قانونگذاری می‌کنیم، قانون هم باید کامل و جامع باشد. اگر هر پیشنهاد جزء را که کارهای اجرایی مربوط به آن قانون

داریم، اگر آموزش‌ها، اگر ترویج‌ها، اگر تحقیقات درست هدایت بشود تا (۶۵) درصد قابل ارتقا است. این یعنی حدود (۱۷)، (۱۸) میلیارد مترمکعب صرفه‌جویی سالانه آب، چیزی که بسیار بالاتر از رقم بیلان منفی آب‌های تجدیدشونده ما است. فلذا، به خاطر اهمیتی که موضوع آب دارد و ما بدون آن در حقیقت نمی‌توانیم این اهداف مدنظر در این امنیت غذایی و طرح قانونی و این ماده (۵) را تعقیب بکنیم، به خاطر همین از همکاران عزیزم تقاضا دارم که با این پیشنهاد به خاطر اهمیتی که آب در تولید محصولات کشاورزی و در خودکفایی ما خواهد داشت موافقت بفرمایند، سپاسگزارم.

رئیس - خیلی ممنون، جناب آقای یوسفی! مخالف اول را بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - مخالف محترم جناب آقای احمد امیرآبادی بفرمایید.

احمد امیرآبادی فراهانی (قم) - بسم الله الرحمن الرحیم

همکاران عزیز! عنایت داشته باشید بحث ارتقای راندمان آبیاری، دقیقاً در همان دو جمله قبل آمده. وقتی ما می‌گوییم زیرساخت‌های خودکفایی، کاهش هزینه‌های تمام‌شده یعنی این ارتقای راندمان است. فرقی نمی‌کند که ما قطعاً باید خود عبارت «ارتقای راندمان» را بیاوریم. وقتی که ما می‌گوییم زیرساخت‌ها را طوری تقویت کنیم که به خودکفایی برسیم یا کاری بکنیم که هزینه تمام‌شده تولید کاهش پیدا کند، این یعنی بالا بردن راندمان. پس بنابراین من فکر می‌کنم در اینجا این یک جمله اضافی است و جمله اضافه ما نباید در قانونگذاری بیاوریم. لذا من از آقای نوری خواهش می‌کنم که پیشنهاد خودشان را پس بگیرند.

رئیس - خیلی ممنون، موافق را بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - موافق محترم وقت‌شان را دادند به جناب آقای روح‌اله متفکر آزاد، بفرمایید.

روح‌اله متفکر آزاد (تبریز، آذرشهر و اسکو) - بسم الله الرحمن الرحیم

همکاران ارجمند! عنایت داشته باشید مخالف محترم که فرمودند در بحث کاهش هزینه‌های تولید و زیرساخت‌های خودکفایی این پیشنهاد لحاظ شده جسارتاً من با این فرمایش ایشان موافق نیستم. به جهت اینکه موضوع بهره‌وری آب یا راندمان آب موضوع فراتر از زیرساخت‌های خودکفایی و کاهش هزینه‌های تمام‌شده است. به جهت اینکه آب فقط موضوع هزینه‌ها نیست، بحران قرن پیش رو بحران آب در کشور عزیز ما هم می‌دانید اتلاف منابع آب در بخش کشاورزی چشم‌گیر است. این بحث و این ماده که تمرکزش روی افزایش محصولات اساسی و محصولات کشاورزی و نهاده‌های دام و طیور است، تمرکزش بر روی موضوع افزایش محصول بدون در نظر گرفتن مسأله آب، بهره‌وری آب و فناوری‌های پیرامون آب یک امر ابتری خواهد بود.

به نظر می‌رسد پیشنهاددهنده محترم همکار ارجمندمان جناب آقای نوری، توجه بجایی در این موضوع داشتند به جهت اینکه اهمیت آب را در این فرآیندهای (۱۰) ساله گذشته دیده‌اند. همکاران من در مجلس هم در جلسات گذشته تنش‌های حوزه آب چقدر موضوع بین استان‌ها و به اصطلاح همکاران ارجمند بوده. شما در آینده نزدیک در حوزه مرزی، در موضوعات مربوط به آب خیلی بحث‌های جدی‌تری را خواهید دید. طبیعتاً کشاورزی پیشرفته بدون در نظر گرفتن موضوع آب و بهره‌وری آب امری ابتر، غیرقابل اعتنا، همینطور غیرعالمانه خواهد بود. پیشنهاد حقیر این است که به این پیشنهاد حساب‌شده و فنی همکار محترم‌مان رأی موافق بدهید و این ماده را با این عبارت تکمیل بکنیم، خیلی متشکرم.

رئیس - خیلی ممنون. دولت موافق، کمیسیون بفرمایید.

هستند و در حوزه صرفه‌جویی ارزی تأثیر مستقیم دارند و در حوزه افزایش بهره‌وری هم که ما هم در متن قانون آوردیم مؤثر هستند و از آنجایی که پیشنهاددهنده محترم رئیس کمیته مربوطه است. کمیسیون تأکید می‌کند به این پیشنهاد همکاران رأی مثبت بدهند.

رئیس - خیلی ممنون. حضار ۲۴۹ نفر، به رأی می‌گذاریم.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد جناب آقای علیزاده «از طریق استفاده از ظرفیت کامل کارخانجات خوراک دام و طیور و آبزیان ترویج آموزش‌ها» است. از همکاران فناوری و معاونت قوانین هم انتظار است که در صفحه نمایشگر متن پیشنهاد را درج بکنند، عنوان طرح را همکاران می‌دانند.

رئیس - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.** پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط است به جناب آقای طغیانی، جناب آقای طغیانی مطرح می‌فرمایید؟ بله، پیشنهاد بعدی مربوط است به جناب آقای علیزاده مطرح می‌فرمایید؟ آقای علیزاده مراغه مطرح می‌فرمایید؟
رئیس - پیشنهاد بعدی برای آقای عباسی است، البته بعد از الحاق است باید برویم در تبصره.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - پیشنهاد بعدی در تبصره پیشنهاد حذف است، آقای طغیانی مطرح می‌فرمایید؟ پیشنهاد بعدی در تبصره، جناب آقای سلیمی مطرح می‌فرمایید؟ بفرماید.

علیرضا سلیمی (محلات و دلجان) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! این تبصره بار مالی دارد و مغایر اصل (۷۵) است. اگر اخطار را می‌پذیرید. چون این تبصره تشکیلات جدید دارد ایجاد می‌شود. ببینید! «در راستای ماده (۳۰) قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی و به منظور ارتقای کمی و کیفی» خوب اینها را دارد تا اینجا، می‌شود «صندوق حمایت از سرمایه‌گذاری در نهادهای فناورانه، صندوق حمایت از سرمایه در زنجیره ارزش گیاهان دارویی، صندوق سپرده کالا و صندوق‌های مخاطره‌پذیر». صندوق‌های مخاطره‌پذیر کشاورزی راه‌اندازی می‌شود، یعنی (۴) تا صندوق اینجا قرار است راه‌اندازی شود. اینجا هم به هیچ وجه اشاره نشده آقای رئیس! که با استفاده از ظرفیت‌های موجود. این صندوق‌ها که دارد ایجاد می‌شود بار مالی جدید دارد و به نظر می‌رسد مغایر اصل (۷۵) است. ببینید یکی صندوق حمایت از سرمایه‌گذاری، چهار تا صندوق...

رئیس - آقای سلیمی! صبح با دوستان حقوقی این بحث، بحث شده، اخطار وارد نیست. وارد اصلاح جزء‌تان بشوید.

سلیمی - پیشنهادی که ما داریم گفتیم اگر این «مشارکت با استفاده از ظرفیت» بشود آقای رئیس! این اخطار و این ایراد هم برطرف می‌شود. آقای رئیس! یک‌بار شورای نگهبان ایراد گرفت. پیشنهاد ما این است، این کلمه «مشارکت» بشود «با استفاده از ظرفیت انجمن‌ها و تشکل‌های مربوطه»، برای اینکه ایراد هم وارد نشود، متشکرم.

رئیس - خیلی ممنون آقای یوسفی! بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - همکاران محترم در تبصره ثبت‌نام کنند. مخالف محترم جناب آقای جعفر قادری بفرمایید.

جعفر قادری (شیراز و زرقان) - بسم الله الرحمن الرحيم

من فکر کنم مطلبی را که حاج‌آقا سلیمی پیشنهاد کردند تفاوتی ایجاد نمی‌کند. اینجا گفته «با مشارکت انجمن‌ها و تشکل‌های مربوطه» حاج‌آقا! پیشنهاد کردند با استفاده از «ظرفیت». ما الان صندوق‌هایی داریم که کاملاً غیردولتی است، دولت در آن فقط سهم دارد و در بودجه‌های سالیانه دولت

است را بیاوریم اینجا در قانون وارد بکنیم هر کلمه و هر جزء جزء را می‌شود پیشنهاد داد. ببینید دوستان عزیز! ما داریم اینجا پیشنهاد می‌دهیم «به منظور افزایش تولید محصولات کشاورزی و نهادهای دام و طیور». جناب آقای علیزاده اینجا پیشنهاد دادند «از طریق استفاده از ظرفیت کامل کارخانجات». خوب این قانون و در واقع این طرح و این لایحه دارد به این می‌پردازد در ماده (۵) که ما بیاوریم محصولات کشاورزی و نهادهای دام و طیور و همچنین برای کاهش (۵۰) درصدی نیاز به واردات چه کارهایی باید انجام بدهیم. رفع خلأ عملکرد از طریق ترویج آموزش‌ها و روش‌های نوین آموزشی در این ماده دیده شده. دوستان عزیز توجه داشته باشند پیشنهادها مختلفی که در بندهای بالا آمده بود همینطور بود که استفاده از جهاد دانشگاهی، استفاده از دانش‌بنیان. خوب اگر قرار است ما از طریق ترویج آموزش‌ها و روش‌های نوین آموزشی بیاوریم (۵۰) درصد واردات را کم بکنیم، دیگر نیاز به این همه پیشنهاد نیست.

همکاران عزیز! ان شاء الله توجه بکنند جزء جزء و بند بند این در واقع کلماتی که اینجا آورده شده را می‌شود پیشنهاد داد. آنها را در واقع خود جهاد کشاورزی موظف است که پیاید استفاده بکند. الان اگر جهاد کشاورزی نیاید از تولیدات نهادهای دامی حمایت بکند، از کارخانجات خودش حمایت بکند خوب به چه دردی می‌خورد آن وقت؟ ما اینجا بیاوریم به قانون کلمه‌به‌کلمه اضافه بکنیم که جهاد کشاورزی وظیفه‌مند است که صد درصد تولید کارخانجات خودش را بالا ببرد؟ خوب وظیفه‌اش است که بالا ببرد. به هر حال دوستان عزیز توجه بکنند که ان شاء الله قانونی که داریم مصوب می‌کنیم جامع و مانع و کامل باشد و من مخالف این پیشنهاد هستم. ان شاء الله دوستان عزیز و همکاران عزیز رأی مخالف می‌دهند.

دبیر (یوسفی) - تشکر از مخالف محترم، موافق محترم جناب آقای علی اصغر عنابستانی، بفرمایید.

علی اصغر عنابستانی (سبزوار، جغتای، جوین، خوشاب، داورزن و ششتمد) - بسم الله الرحمن الرحيم

به نظر حقیر با توجه به اینکه حجم زیادی از ظرفیت کارخانه‌های خوراک دام امروز کشور خالی است و همزمان با اینکه این اتفاق دارد می‌افتد و ظرفیت خالی در کارخانه‌های خوراک دام است ما شاهد تولید کنسانتره در واحدهای غیرفنی و غیرحرفه‌ای و غیراستاندارد هستیم که لطمات زیاد را به بهره‌وری و سطح بهره‌وری تولید می‌زند و باعث نگرانی‌های زیادی در حوزه دام و طیور شده. به نظرم اضافه کردن این عبارت که ما از ظرفیت کامل کارخانجات خوراک دام و طیور و آبزیان وزارت را موظف بکنیم که استفاده بکند و این وزارتخانه این وظیفه را ببیند و برای خودش دنبال بکند نه تنها پرداختن به مسائل جزئی نیست و با احترام به نظر همکار عزیزم، بلکه یک تکلیف ضروری است که ما بتوانیم از آنچه امروز در کشور موجود است یعنی کارخانه‌های خوراک دام استفاده بهتری بکنیم و سطح بهره‌وری را بالا ببریم و بتوانیم کمک بکنیم به ارائه خوراک مناسب به پرورش‌دهندگان دام و طیور. به نظرم عبارت لازمی است و همکاران عزیز رأی بدهند.

رئیس - دولت مخالف است، کمیسیون بفرمایید.

احد آزادی‌خواه (سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست) - خدمت همکاران عزیز خدقوت عرض می‌کنم. همکاران من فقط این نکته را با اجازه جناب آقای دکتر عسگری که حضور دارند خدمت‌تان عرض می‌کنم. در احکام کلیات باید در مواد (یک) حکم قانونی اشاره بشود. اما از آنجایی که واقعاً کارخانجات خوراک دام یک فرهنگ

موافق‌شان را اعلام بفرمایند. (یوسفی - ثبت نشده) چرا، ثبت شده، فناوری برگرود خود ماده (۵) در قسمت مطرح شده در صحن، ردیف دوم، علامتش هم مشخص است.

رئیس - در تبصره است.

دبیر (یوسفی) - همکاران! ثبت‌نام کنند، بگذارید ثبت‌نام کنند. در خود ماده (۵) مطرح‌شده در صحن، ردیف شماره (۲). مخالف محترم جناب آقای سیدسلیمان ذاکر بفرمایید.

امیرآبادی فراهانی - ایشان اخطار دارند.

رئیس - آقای یوسفی! اشتباه کردید.

دبیر (یوسفی) - بیخشید. مخالف محترم جناب آقای محمدتقی نقدعلی بفرمایید.

محمدتقی نقدعلی (خمینی شهر) - بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين ضمن تبریک شروع به کار دولت مردمی حضرت آیت‌الله رئیسی و اینکه ان‌شاءالله در طلیعه این دولت با تدابیر لازم جلوی این تورم افسارگسیخته به فضل خدا گرفته بشود و با یک کار جهادی و مشترک فی‌مابین مجلس شورای اسلامی، قوه قضائیه و دولت محترم و وزرای جهادی قول‌هایی که به مردم داده شده است عملی بشود. همکاران گرامی و ریاست محترم! ما شرط کار را منوط به تشکیل دولت انقلابی کردیم و امروز هیچ بهانه‌ای برای عدم انجام کار نیست. فرمود: «ان تستفتحوا فقد جاءکم الفتح».

من قبل از آن که مخالفت خودم را با اضافه شدن این قید و عبارت اعلام بکنم اگر آقای جوکار عزیز بگذارند که ریاست محترم توجه بفرمایند می‌خواهم عرض بکنم که اصلاً از ابتدای ماده (۵) تاکنون این تکالیف قانونی همه با عبارت «مجاز است» آمده، یعنی گفت آقای راننده! اینهایی که شما برایشان رانندگی می‌کنید همه خوانند. یعنی اصلاً و اساساً در ماده (۵) و تبصره آن تکلیف قانونی برای دولت و وزارت جهادکشاورزی ایجاد نشده، مجاز است.

لذا من انتظار داشتم جناب آقای حاجی‌دلگانی و هیأت‌رئیس قبل از آنکه برای اساسنامه صندوق‌های مربوطه و مذکور در تبصره رفع ابهام بدهند یک رفع ابهام برای «اصل» ماده می‌دادند. ما این‌همه در باب این ماده صحبت کردیم که چه می‌کند و چه نمی‌کند و حال آنکه صدر ماده آمده است «وزارت جهادکشاورزی مجاز است». یعنی اگر انجام نداد می‌گوید من می‌توانستم انجام بدهم و می‌توانستم انجام ندهم. لذا بهتر است قبل از آنکه رفع ابهام برای اساسنامه صندوق‌ها داده بشود، یک رفع ابهام برای صدر ماده داده بشود. وزارت جهادکشاورزی مکلف است، یعنی بعد از این همه گفت‌ووشنود و پیشنهاد و نقض و ابرامی که ما داریم در صحن علنی انجام می‌دهیم، تمام این مطالب یک اختیار و جواز را به وزارت کشاورزی می‌دهد. جناب آقای ساداتی‌نژاد که الان در جایگاه وزارت هستند قطعاً اگر اینجا بودند با این مطلب هم موافقت می‌کردند. من فکر می‌کنم یک سهوی اتفاق افتاده است.

نکته بعدی در باب پیشنهادی که جناب آقای حاجی دادند؛ اولاً صندوق‌ها خودشان اساسنامه دارند، یعنی این امر بدیهی است که وقتی یک صندوقی تشکیل شد اساسنامه داشته باشد و از آن طرف اصل (۱۳۸) قانون اساسی که هیأت وزیران و وزرا را برای انجام تکالیف مکلف به صدور بخشنامه‌ها، تصویب‌نامه‌ها و آیین‌نامه‌ها می‌کند علی‌القاعده اگر ما در این ماده یک تکلیف قانونی را برای وزارتخانه خاصی یا هیأت وزیران قرار دادیم قاعدتاً نوشتن و تدوین اساسنامه هم در دل این تکلیف هست. از صبح تا الان هم اکثر پیشنهاداتی که دوستان می‌دادند در عبارات عامی که در متن

می‌آید کمک می‌کند. ساختارش کاملاً غیردولتی است و بنابراین نیازی به استفاده از منابع و اعتبارات دولتی برای اداره و ایجاد چنین صندوق‌هایی وجود ندارد. اینجا موقعی که صحبت از مشارکت می‌کند، مشارکت در تأمین سرمایه است که هر سال ما در بودجه موارد این‌چنینی را می‌آوریم و منابعی را اختصاص می‌دهیم و از این محل به این صندوق‌ها کمک می‌کنیم. بنابراین همان شکلی که دوستان در کمیسیون نوشتند مشکل را حل می‌کند و اصلاً هم مورد ایراد شورای نگهبان واقع نمی‌شود. بنابراین نیازی به اصلاح این مطلب وجود ندارد.

دبیر (یوسفی) - تشکر از مخالف محترم، موافق محترم جناب آقای علی‌اصغر عنابستانی بفرمایید. خوب وقت‌شان را دادند به آقای زنگنه، بفرمایید.

محسن زنگنه (تربت‌حیدریه، مه‌ولات و زاوه) - بسم الله الرحمن الرحيم با عرض سلام و ادب محضر همکاران محترم و همچنین مردم عزیز. با تشکر از جناب آقای سلیمی برای این پیشنهادی که دادند. دوستان ببینید! قانون در این تبصره اگر ما کلمه «مشارکت» را بیاوریم به یک معنا الزام قانونی است یعنی اینکه جهادکشاورزی مجاز است که صندوق ملی حمایت از سرمایه‌گذاری را با مشارکت انجمن‌ها و تشکل‌های مربوطه راه‌اندازی کند. یعنی ما یک الزامی را داریم برای وزارت جهادکشاورزی می‌آوریم که باید حتماً از انجمن‌ها و تشکل‌ها استفاده بکند. اما وقتی می‌نویسیم با استفاده از ظرفیت، این آن قید الزام را بر می‌دارد و لذا این امکان را برای وزارت جهاد قرار می‌دهد که بتواند انتخاب بکند بین انجمن‌ها و تشکل‌ها و یا هر مجموعه‌ای که بتواند به اصطلاح کمک بکند. بنابراین من پیشنهاد می‌کنم با پیشنهاد جناب آقای سلیمی دوستان ان‌شاءالله موافقت بکنند به جهت اینکه ما هر چه در قانون بتوانیم انحصارها را حذف بکنیم و دست قانونگذار را باز بگذاریم تا از همه ظرفیت‌ها استفاده بکند فکر می‌کنم بهتر است و این امکان را برای قانونگذار فراهم می‌کند، خیلی ممنون.

رئیس - دولت و کمیسیون مخالفند. پیشنهاد را به رأی می‌گذاریم. حضار ۲۵۲ نفر.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - بله، پیشنهاد جناب آقای سلیمی مطرح است، «با استفاده از ظرفیت» این عبارت می‌خواهد اضافه بشود.

رئیس - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. جناب آقای دلگانی! آن رفع ابهام را بفرمایید.

حسینعلی حاجی‌دلگانی (شاهین‌شهر، میمه و برخوار) -

بسم الله الرحمن الرحيم

همکاران عزیز! در متن ماده (۵) یک تکلیفی را بیان نمودیم که وزارت جهادکشاورزی بایستی که صندوق‌های ملی حمایت از سرمایه‌گذاری از صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان، صندوق حمایت از سرمایه‌گذاری در نهاده‌های فناورانه، صندوق حمایت از سرمایه‌گذاری در زنجیره ارزش گیاهان دارویی، صندوق‌های سپرده کالایی و صندوق‌های مخاطره‌پذیر کشاورزی را با مشارکت انجمن‌ها و تشکل‌های مربوطه تشکیل بدهد. اما اینجا در گزارش کمیسیون، حاج‌آقای آزادی‌خواه! در گزارش کمیسیون تعیین تکلیف نکرده که این صندوق‌ها بر چه اساسی تشکیل بشود؟ ما داریم اجازه می‌دهیم صندوق‌هایی ایجاد بشود. اما درست و کامل تعیین تکلیف نکردیم چگونه. بنابراین برای رفع ابهام پیشنهادی که هست که جناب آقای رئیس هم قبول داشتند اینکه بعد از کلمه «مربوطه» بگوییم که «اساسنامه آنها به تصویب هیأت وزیران می‌رسد» درج بشود. همکارانی که موافق هستند نظر

اما در دستور؛ آقای حاجی دلگانی همیشه دقت‌های خوبی در قوانین دارند، پیشنهادهایی که می‌دهند را من همیشه توجه دارم. اینجا به هر صورت ما یک صندوقی را در ماده (۵) تصویب می‌کنیم، اگر این صندوق اساسنامه نداشته باشد به جایی نمی‌رسد و امر لازمی است، بنابراین ذکر آن در این قانون لازم است و اگر در قانون هم بیاید دولت مکلف می‌شود که این کار را انجام بدهد. در پیشنهاد بعدی یک تکلیف را هم موافقت می‌کنیم. بنابراین با اصل این پیشنهاد که «اساسنامه آن به تصویب هیأت وزیران می‌رسد» موافقت بفرمایید. والسلام

رئیس - خیلی ممنون، دولت و کمیسیون موافق هستند. (سلیمی - اخطار دارم) شما در رابطه با رفع ابهام اخطار دارید؟ آقای سلیمی! جناب عالی که استاد آیین‌نامه هستید رفع ابهام اخطار دارد؟ بفرمایید.

علیرضا سلیمی (محلات و دلجان) - بسم الله الرحمن الرحيم آقای رئیس! پیشنهاد آقای حاجی نیاز به تکمله دارد و الا مغایرت دارد، من توضیح می‌دهم. اگر این اساسنامه را دولت بخواهد تصویب کند مغایر اصل (۷۱) است، چون اصل (۷۱) می‌گوید اساسنامه باید مجلس بیاید. اگر سیاق سیاق آیین‌نامه است این مفاد اصل (۱۳۸) است. بنابراین تکمله این پیشنهاد برادر بسیار عزیز و دقیق جناب آقای حاجی این است که این اساسنامه را دولت تهیه و به تصویب مجلس برسد که مغایرت با اصل (۷۱) نداشته باشد. اصل (۷۱) می‌گوید همه قوانین باید مجلس باشد، صرفاً اصل (۱۳۸) آیین‌نامه‌ها را می‌فرماید که دولت باشد. این اساسنامه آیین‌نامه نیست، یعنی سبک سبک آیین‌نامه نیست. بنابراین من خواهش می‌کنم این پیشنهاد رفع ابهام را برای اینکه ابهام کاملاً برطرف بشود یک تکمله‌ای اضافه کنیم. اساسنامه توسط دولت تهیه و به تصویب مجلس برسد. روال هم در همه موارد همین است، اساسنامه‌ها را دولت تهیه می‌کند و به مجلس و کمیسیون مربوطه می‌رود و بعد هم شما دیدید به صحن می‌آید. من خواهش می‌کنم برای اینکه از شورای نگهبان برگردد و مغایرت با اصل (۷۱) نگیرند این تکمله برای رفع ابهام اضافه بشود، متشکرم.

رئیس - البته در اصل (۸۵) جناب عالی می‌دانید که در ادامه گفته همچنین مجلس شورای اسلامی می‌تواند تصویب دائمی اساسنامه سازمان‌ها، شرکت‌ها و مؤسسات دولتی یا وابسته به دولت را با رعایت اصل (۷۲) به کمیسیون‌های ذی‌ربط واگذار کند و یا اجازه تصویب آن را به دولت بدهد. حالا اصل (۸۵) این هست، اجازه بدهید.

دبیر (حاجی دلگانی) - پیشنهاد رفع ابهام مطرح است که «اساسنامه آنها به تصویب هیأت وزیران می‌رسد».

رئیس - حضار ۲۵۱ نفر، ما این رفع ابهام را به رأی می‌گذاریم، دولت و کمیسیون موافق هستند. همکاران لطف کنند در رأی‌گیری مشارکت کنند. (۷۳) نفر در رأی‌گیری شرکت نکردند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب شد.**

دبیر (حاجی دلگانی) - آقای رئیس! ماده و تبصره را می‌توانید به رأی بگذارید با دو اصلاحیه‌ای که صورت گرفت؛ یکی اصلاحیه‌ای که در سطر ششم «رتقای بازدهی آبیاری» و یکی هم در تبصره که «اساسنامه آنها به تصویب هیأت وزیران می‌رسد».

رئیس - حضار ۲۵۳ نفر، دوستان دقت بکنند که اصل ماده و تبصره را به رأی می‌گذاریم. دوستان! (۷۰) نفر مشارکت در رأی‌گیری نکرده‌اند. اصل ماده و تبصره است، من نمی‌دانم دوستان در صحن هستند و رأی موافق یا مخالف اعلام نمی‌کنند چه معنی دارد. دوستانی که آن عقب ایستاده‌اند بفرمایید در

ماده آمده بود گنجانده شده بود و نیاز به این نبود که این همه از وقت مجلس گرفته بشود. لذا به نظر می‌رسد این قید، قیدی زائد است و ماده به همین شکل، فقط با همان تذکری که ابتدای عرایضم دادم «دولت مکلف است» تکلیفی در این ماده برای دولت تعیین نکردیم و گفتیم دولت یا وزارت کشاورزی مجاز است، حالا اگر این مجاز است را انجام نداد، این همه ما داریم صحبت می‌کنیم و وقت و زمان تعیین کردیم و حال آنکه صدر ماده یک جوازی به وزارتخانه داده است. ما بنا است که تکلیف مشخص کنیم که اگر عمل نکرد بعد از آنکه به تکلیف خودش واقف نبود او را به صلابه بکشیم. ظاهراً آقای ویس کرمی می‌فرمایند همین مطلب مجاز است و مکلف است را پیشنهاد دادند که علی‌الظاهر اگر هیأت‌رئیس محترم تشخیص بدهند در دستور کار باشد.

رئیس - آن «مکلف» را حالا دوستان موافق هم صحبت می‌کنند، آن «مکلف» را که آقای کرمی می‌فرمایند در اصل ماده است، این «مجاز» که شما می‌فرمایید در حوزه بخش تبصره است. دوستان به این نکته دقت بکنند که براساس صندوق حمایت مادر تخصصی در بخش کشاورزی در بهره‌وری الان یک صندوق هست، از این جهت الان این پیشنهاد است که اگر صندوق دیگری ضرورت پیدا کرد مجاز هستند که تشکیل بدهند، اگر ضرورت پیدا نکرد که نکرد، موافق را بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - از مخالف محترم متشکرم، موافق محترم جناب آقای سیدمحمد رضا میرتاج‌الدینی هستند، بفرمایید.

سیدمحمد رضا میرتاج‌الدینی (تبریز، آذرشهر و اسکو) -

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

عرض سلام و ادب خدمت همه ملت شریف ایران و همکاران گرامی. موضوعی که در بحث جاری چندین جلسه مجلس شورای اسلامی است مربوط به طرح رفع موانع تولید کشاورزی، طرح پشتیبانی از کشاورزی است که جناب آقای ساداتی‌نژاد که امروز سکاتدار وزارت جهاد کشاورزی است ایشان در کمیسیون با همراهی و همکاری اعضای کمیسیون طراحی کردند. ان‌شاءالله یک امید و بشارت خوبی برای رونق کشاورزی در کشورمان خواهد شد.

من قبل از آنکه نظر حمایت و دلیل موافقت با پیشنهاد آقای حاجی دلگانی را عرض کنم لازم است مثل همکاران دیگر از شروع خوب دولت سیزدهم که همان هفته‌های اول خودشان را شروع توفنده داشتند در حضور میدانی در کارها، چه سفرهای روزهای جمعه جناب آقای رئیسی رئیس‌جمهور محترم و اعضای دولت به استان‌های مختلف، مخصوصاً استان‌های محروم و دارای مشکل. این موضوع قابل تقدیر است، نوید این را می‌دهد که دوره مدیریت از پشت میز و از راه دور به پایان رسیده و دوره مدیریت میدانی و جهادی آغاز شده است. ما این را به فال نیک می‌گیریم و امیدهایی هم در میان مردم ایجاد شده است.

از سازمان برنامه و بودجه هم انتظار داشتیم که در همین هفته‌های اول در خصوص فرهنگیان پیام خوبی را ارائه می‌داد. برای فوق‌العاده ویژه فرهنگیان اگر دولت قبلی (۶) درصد اضافه کرده بود و (۲۱) درصد را به (۲۷) رسانده بود، امروز در کمیسیون برنامه و بودجه هم صحبت می‌شود.

رئیس - جناب آقای میرتاج‌الدینی! یک مقدار هم در رابطه با دستور لطف کنید صحبت بکنید.

میرتاج‌الدینی - چشم، امیدوار بودیم به این خوب عمل کنند، ان‌شاءالله در کمیسیون صحبت می‌کنیم.

۱۳۶۱/۱۲/۱۶ و اصلاحات بعدی آن می‌باشند. کشاورزان و کارفرمایان حقیقی دارای پروانه فعالیت از نظام صنفی کشاورزی جهت برخورداری از معافیت حق بیمه سهم کارفرما موظفند نام خود را به عنوان یکی از پنج نفر شاغل در صدر فهرست بیمه کارگران واحد تولیدی مربوطه درج و با پرداخت (۷) درصد حقوق پایه تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی قرار گیرد. تبصره ۵ - صندوق بیمه کشاورزی به انتهای بند (۷) گروه سه ماده (۲) قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی مصوب ۱۳۸۶/۱۱/۰۸ با اصلاحات و الحاقات بعدی اضافه می‌شود.

تبصره ۶ - سازمان حفاظت محیط‌زیست همه‌ساله به تناسب جمعیت وحوش مناطق مختلف کشور خسارات محصولات کشاورزی، دام و کشاورزان مربوط به حمله وحوش موضوع بند «ج» ماده (۶) این قانون را نزد صندوق بیمه کشاورزی بیمه می‌نماید. صندوق مکلف است کلیه خسارات ناشی از حمله وحوش را که به تأیید سازمان محیط‌زیست استان مربوطه می‌رسد را پرداخت نماید.

رئیس - آقای یوسفی! در ماده (۶) اخطار دارند، بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - اگر اجازه دهید، اول اخطارها مطرح شود، حذف اول را آقای صباغیان دارند.

رئیس - اول اخطار را بپذیرید. آقای یوسفی بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - در اصل ماده (۶) الان می‌توانید ثبت‌نام کنید، هنوز وارد پیشنهادات نشدیدم. نفر اول اخطار قانون اساسی در خدمت آقای محمدتقی نقدعلی هستیم، بفرمایید.

محمدتقی نقدعلی (خمینی‌شهر) - بسم الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس! من اخطار اصل هفتاد و پنجم قانون اساسی را دارم. آن زمانی که این طرح در حال تصویب بود در کمیسیون بنده حضور داشتم و هنوز خودم را به کمیسیون قضایی منتقل نکرده بودم. غالب این بندهایی که در ماده ششم این قانون وجود دارد بار مالی سنگین دارد. تبصره‌های (۲) و (۴)، این بارهای مالی فقط آمده برای اینکه شورای نگهبان را مثلاً راضی بکند آخر تبصره یا قسمت گنجانده است که با پیش‌بینی در بودجه سالیانه و حال آنکه تکلیف قانونی کرده است. دو، سه جای ماده ششم اخطار اصل (۷۵) قانون اساسی دارد. الان شما ببینید! در سال گذشته کارگاه‌های زیر پنج نفر کشاورزی بیمه‌هایشان قطع شد به خاطر عدم وجود اعتبار در سازمان تأمین اجتماعی، الان بیمه‌هایشان هم همین مشکل است. با این تکالیفی که در این ماده آمده است. چند روز و مدت قبل ریاست محترم کمیسیون برنامه و بودجه جناب آقای حاجی‌بابایی گزارشی از میزان تحقق بودجه دادند. ما این وضعیت بودجه را داریم، لذا بنده اخطار قانون اساسی نسبت به این ماده دارم. مضافاً به اینکه از ریاست محترم مجلس تقاضا می‌کنم یک جلسه مشترک غیرعلنی را با حضور هیأت دولت و ریاست محترم جمهور بگذاریم ببینیم که کاسه بودجه کشور چه داریم و چه نداریم و قوانین را بر محور موجودی تصویب نکنیم، خیلی متشکرم.

رئیس - دوستان اجازه دهید من یک توضیحی بدهم. نکته و اخطار درستی جناب آقای نقدعلی دادند و اخطار ایشان وارد است و من این توضیح را هم بدهم که اگر خاطر دوستان باشد قبل از اینکه این طرح در صحن مطرح بشود و بعد برگردد و شور دوشم بیاید همان موقع این ماده (۶) در جلسه صد و هفتم اینجا که مطرح شد اصلاً کلاً این ماده رد شد، ولی چون طرح دومرتبه برگشت و آمد طبق آیین‌نامه چون طرح عوض شد و در دل آن طرح آمده الان دومرتبه مطرح شده. این هم مغایرت با اصل

رای گیری شرکت کنید، اسامی در سیستم باقی می‌ماند چه کسانی شرکت نکردند و در گزارش ماهانه حتماً می‌آید. پایان رای گیری را اعلام می‌کنم. با (۲۱۳) رای تصویب شد. جناب آقای حاجی‌دلگانی! الحاق را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - جناب آقای بدری! مطرح می‌فرمایید؟ مطرح نمی‌فرمایند. **رئیس -** ماده (۶) را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - ماده ۶ - صندوق بیمه کشاورزی مجاز به ارائه خدمات بیمه‌ای زیر می‌باشد:

الف - بیمه شخص ثالث و بیمه بدنه ماشین‌های کشاورزی.

ب - بیمه حوادث اشخاص شاغل در بخش کشاورزی و منابع طبیعی.

پ - بیمه عمر، مانده بدهکاری تسهیلات گیرندگان ماشین‌های کشاورزی و واحدهای تولیدی.

ت - پوشش بیمه‌ای محصول صادراتی در کل زنجیره‌های ارزش.

ث - بیمه مسئولیت حرفه‌ای اعضای نظام دامپزشکی و نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی.

ج - بیمه اعتباری ماشین‌ها و ادوات و تأسیسات کشاورزی و واحدهای تولیدی، زراعی، باغی، دامی، طیور، آبزیان، گلخانه‌ای و شیلاتی.

ط - بیمه خسارت‌های مربوط به حمله وحوش به مزارع، باغات، دام‌ها و کشاورزان.

تبصره ۱ - در راستای افزایش ضریب نفوذ بیمه شخص ثالث در ماشین‌آلات بخش کشاورزی، دارندگان ماشین‌های کشاورزی فاقد پلاک که از تاریخ لازم‌الاجرا شدن این قانون برای اولین بار اقدام به بیمه شخص ثالث می‌نمایند مشمول بخشودگی کامل جریمه نداشتن بیمه شخص ثالث می‌باشند.

تبصره ۲ - در راستای بند «ج» ماده (۳۲) قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی و تبصره ذیل ماده (۱۹) قانون مدیریت بحران کشور مصوب ۱۳۹۸/۰۵/۰۷ وزارت جهاد کشاورزی مجاز است به منظور انجام بیمه فراگیر در محصولات اساسی با لحاظ هزینه بیمه سهم کشاورز در تعیین قیمت خرید تضمینی و کسر همان مبلغ در زمان خرید محصول مشمول خرید تضمینی به عنوان سهم کشاورز را به صندوق بیمه کشاورزی پرداخت نماید.

صندوق مذکور مکلف است کلیه سطوح زیر کشت همان محصول را در سال زراعی آتی تحت پوشش بیمه فراگیر، بیمه مخاطرات فاجعه‌بار قرار دهد. دستورالعمل اجرایی این ماده توسط مجمع عمومی صندوق بیمه کشاورزی تصویب و توسط وزیر جهاد کشاورزی ابلاغ می‌گردد. اعتبارات مربوط به سهم دولت از محل اعتبارات پیش‌بینی شده در قانون بودجه سنواتی تأمین می‌شود.

تبصره ۳ - به منظور کاهش مخاطرات بخش کشاورزی به صندوق اجازه داده می‌شود تا در چارچوب منابع موجود یا منابع قابل وصول رأساً و یا با استفاده از ظرفیت بیمه‌های تجاری کشاورزی نسبت به ارائه سایر انواع بیمه یا خدمات بیمه‌ای به بخش کشاورزی اقدام نماید.

تبصره ۴ - ماده (۶۳) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) مصوب ۱۳۹۳/۱۲/۰۴ درخصوص خویش‌فرمایی کشاورزان به شرح زیر اصلاح می‌شود:

ماده ۶۳ - کشاورزان و کارفرمایان حقیقی و حقوقی کارگاه‌های کشاورزی تحت شمول نظام صنفی کشاورزی با هر مترکز زمین مشمول قانون معافیت از پرداخت سهم بیمه کارفرمایانی که حداکثر پنج نفر کارگر دارند، مصوب

۵- اعلام وصول تقاضای استعفای آقای سیدامیر حسین قاضی زاده هاشمی نماینده مشهد و کلات

رئیس - من یکی، دو نکته هم تا قبل از تنفس خدمت دوستان عرض بکنم. یکی بحث مربوط به اعلام وصول استعفای جناب آقای سیدامیر حسین قاضی زاده هاشمی است که اعلام وصول می کنیم و طبق آیین نامه در دستور هفته قرار می گیرد براساس مواد (۹۰) و (۹۱). از اینکه ابراز محبت و دوستی می کنید ما از طرف آقای قاضی زاده از طرف همه شما تشکر می کنیم. در دستور قرار بگیرد.

۶- تبریک رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت پیروزی و موفقیت ورزشکاران جمهوری اسلامی ایران در مسابقات پارالمپیک توکیو

رئیس - جا دارد من اینجا یک تقدیر و تشکر هم بکنم از موفقیت ورزشکاران عزیزمان در مسابقات پارالمپیک و به یکایک آنها و به همه ملت عزیزمان عرض تبریک و تهنیت دارم و ان شاء الله در یک فرصت مناسب هم حتماً از عزیزان و قهرمانانمان چه در المپیک و چه پارالمپیک ان شاء الله تقدیر و تشکر خواهیم کرد.

۷- تسلیت رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت درگذشت سردار سرلشکر سیدحسین فیروز آبادی رئیس فقید ستاد کل نیروهای مسلح

رئیس - همچنین عرض تسلیت و تعزیت دارم به جهت درگذشت سردار سرلشکر دکتر فیروز آبادی محضر فرمانده معظم کل قوا، نیروهای مسلح و خانواده محترم این عزیز از دست رفته. ما به مدت (۳۰) دقیقه اعلام تنفس می کنیم، ان شاء الله (۱۰) دقیقه به (۱۱) در خدمت همکاران هستیم. (در ساعت ۱۰:۲۰ دقیقه جلسه با اعلام تنفس موقتاً پایان و سپس در ساعت ۱۱:۰۰ به ریاست آقای علی نیکزاد ثمرین «نایب رئیس اول» رسمیت یافت)

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - جناب آقای متفکر آزاد! تذکرات شفاهی دو دقیقه ای نمایندگان محترم را اعلام بفرمایید.

دبیر (متفکر آزاد) - بسم الله الرحمن الرحیم ضمن عرض ادب و احترام خدمت همکاران ارجمند و ملت شریف و شهیدپرور ایران عزیز. در خدمت برادر ارجمند جناب آقای جعفر راستی نماینده محترم شبستر برای تذکراتی خارج از دستور دو دقیقه ای هستیم. در خدمت برادر ارجمند جناب آقای مصطفی طاهری نماینده محترم زنجان و طارم هستیم جهت تذکر خارج از دستور دو دقیقه ای، بفرمایید.

مصطفی طاهری (زنجان و طارم) - بسم الله الرحمن الرحیم عرض سلام و خسته نباشید خدمت همکاران عزیز و تبریک صمیمانه به ورزشکاران پارالمپیک مخصوصاً افرادی که از زنجان با این تیم عازم شده بودند؛ جناب آقایان: عصفوری، محمدی و عشق و خانم شجاعی.

تذکر اول من درخصوص بحث زنجیره سیمان و فولاد است. اولاً از ابلاغیه ای که وزارت صمت داشت و فروش سیمان را در خارج از بورس ممنوع کرده بود تشکر می کنم. این اقدام خوبی است، اگر کل سیمان در بورس فروخته بشود شفافیت این امر بالا می رود، منتها دوستان باید بخشی از کار را هم جدی بگیرند و آن هم این است که ظرفیت تولید سیمان با توجه به اینکه (۶۰) کارخانه بیشتر نیست به راحتی قابل کنترل است، هم با

(۷۵) و هم با اصل (۴۴) دارد و علاوه بر اینکه خود ماده این اشکال را دارد تبصره های (۳)، (۵) و (۶) آن هم این اشکال را دارد و این اخطار هم واقعاً اخطار واردی است، چون اخطار را وارد می دانیم دوستان اگر موافق باشند ما فقط تبصره (۴) این را باید نگه داریم که آن را در دستور بگذاریم و بحثش را ادامه بدهیم، ولی اصل ماده (۶) را با بقیه تبصره ها حذف کنیم.

حاضر ۲۵۶ نفر، چون اخطار را وارد می دانیم به رأی می گذاریم، به جز تبصره (۴) بر حذف بقیه ماده (۶) و بقیه تبصره های آن. پایان رأی گیری را اعلام می کنم. با (۱۸۹) رأی تصویب شد. خیلی ممنون. اخطار را بفرمایید. **دبیر (یوسفی) -** آقای پورابراهیمی از آقای سلیمی وقت گرفتند، بفرمایید. **محمد رضا پورابراهیمی داورانی (کرمان و راور) -**

بسم الله الرحمن الرحیم آقای دکتر قالیباف! من اول از زحمات و تلاش های جناب عالی و هیأت رئیسه در زمان برگزاری رأی اعتماد وزرا تشکر می کنم و برنامه بسیار خوب و جامعی بود و ان شاء الله دولت قدر این همکاری بسیار خوب مجلس را بداند و ان شاء الله اهتمام لازم در حل مشکلات را در دستور کار خودش قرار بدهد.

آقای دکتر اخطاری که الان شما به رأی گذاشتید فرمودید به جز تبصره (۴)، اگر من اشتباه نکنم در مشروح مذاکرات صحن اینطور مطلبی قید شد که به جز تبصره (۴) بقیه موارد را در قالب اخطار مطرح کردید و اینجا به آن اشاره شد. در تبصره (۴) اگر شما دقت بفرمایید ماده (۶۳) قانون الحاق را مطرح کرده. در اینجا هم بحث تسری احکام است و ما در بخش اول بیمه های بازرگانی داشتیم و آقای دکتر سلیمانی الان در صحن علنی هستند و مباحث مربوط به بخش بازرگانی بحث شد و اخطار شما هم کاملاً درست بود و از همکاران هم تشکر می کنیم که رأی دادند، اما در بخش بیمه های تأمین اجتماعی هم باز در ماده (۶۳) این تسری دارد اتفاق می افتد. به نظر می رسد تغییراتی که در این حوزه دارد صورت می گیرد تصمیم در قانون تأمین اجتماعی کشور است و اگر در این حوزه هم شما صلاح می دانید همانند بقیه تبصره ها تصمیم بگیرید و الا درخواست من این است که این را به کمیسیون ارجاع بدهید، چون اشکالاتی برای تبصره (۴) وجود دارد. اساساً ما در اخطار یا باید کل را حذف کنیم یا اجازه بدهیم آن بند به قوت خودش باقی بماند.

پیشنهاد بنده این است که تبصره (۴) را هم به کمیسیون ارجاع بدهید. حالا آقای دکتر ساداتی نژاد وزیر محترم که مسئولیت گرفتند و کار را شروع کردند ان شاء الله کمیسیون با یک فراغت بال بهتری می تواند کار را جلو ببرد. پیشنهاد بنده این است که به استناد مواد آیین نامه داخلی مجلس درخصوص تبصره (۴) ماده (۶۳) قانون الحاق هم به کمیسیون برگردد و اصلاحاتی روی آن انجام بشود و در قالب یک ماده مجزا بیاید، چون کل ماده را شما حذف کردید، تبصره ذیل ماده در قالب چه چیزی اینجا می خواهد قرار بگیرد؟ ماده قرار می گیرد؟ این اشکال آیین نامه است که یک توضیحی بفرمایید، ممنون می شوم.

رئیس - خیلی ممنون، جناب آقای پورابراهیمی! اولاً تبصره (۴) ما دارد در رابطه با ماده (۶۳) قانون الحاق بخشی از مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت سال ۹۳ بحث می کند، اصلش را اینجا داریم بحث می کنیم. حتی از جهت آیین نامه هیچ اشکالی ندارد که این تبصره اینجا تصویب بشود، ولی این نکته شما هم نکته قابل توجهی است. اجازه بدهید تبصره (۴) را که مطرح کردیم آن موقع جناب عالی اینجا جزء پیشنهادها بحث کنید و مجلس تصمیم می گیرد، یا ارجاع به کمیسیون می دهد و یا اصلاحش می کند. اگر اجازه بدهید آن موقع این کار قابل انجام است.

تذکر بعدی من به وزیر بهداشت و درمان است. به هر حال جناب آقای وزیر باید توجه داشته باشند مردم را از این مشکلاتی که در رابطه با واکسن کرونا هست در بیاورند. خبرهای ناگوار در جامعه هست که واکسن کم است، داروها گران است، این را توجه داشته باشند که هم در رابطه با واکسن و هم در رابطه با داروها.

موضوع بعدی در رابطه با تکمیل بیمارستان رازی قائمشهر است. جناب آقای وزیر! نمی‌شود که یک بیمارستان که در واقع یک شهر و جمعیت بالای (۵۰۰) هزار نفر را دارد پوشش می‌دهد بیش از پنج، شش سال همینطور بماند. امروز می‌گویم فردا، شش ماه دیگر و پنج ماه دیگر، این را توجه داشته باشند. شروع کار جناب عالی است و این تذکر را داریم می‌دهیم که هم به استان و هم به... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکرم.

(ادامه رسیدگی به طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - آقای حاجی‌دلگانی! وارد دستور بشوید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - بسم الله الرحمن الرحیم

در نوبت قبل از تنفس ماده (۶) با اخطار قانون اساسی به‌جز تبصره (۴) آن حذف شد، بنابراین تبصره (۴) را در حال رسیدگی داریم. پیشنهاد حذف را جناب آقای طغیانی مطرح نمی‌فرمایند، آقایان: بدری و داودی هم مطرح نمی‌فرمایند، جناب آقای نوری مطرح می‌فرمایند، بفرمایند.

غلامرضا نوری قزلجه (بستان آباد) - بسم الله الرحمن الرحیم

همکاران عزیز! تبصره (۴) ماده (۶) در حقیقت تغییراتی که با آن قانون الحاق برخی مواد به تنظیم بخشی از مقررات مالی دارد اینجا خود کارفرما را هم جزء مشمولین آن لیست آورده، منتها با کلمه «موظفند» آورده، این «موظفند» چند جا ایراد و اشکال خواهد داشت و احتمال دارد که بقیه اعضای لیست را هم دچار مشکل بکند.

وقتی می‌نویسیم «موظفند» یعنی حتماً سرلیست آن تا پنج نفر باید خود کارفرما باشد، ولی احتمال دارد این کارفرما یک وقت جای دیگری بیمه باشد، احتمال دارد بازنشسته باشد، احتمال دارد چند واحد کشاورزی را مدیریت بکند. در همه این موارد این فرد نمی‌تواند در آن لیست بیمه قرار بگیرد، در نتیجه طرف صندوق هم می‌گوید چون اسم کارفرما در اینجا قید نشده، فلذا بیمه بقیه هم طبق همین نوشته ما که گفتیم «موظفند» پا در هوا می‌ماند.

فلذا برای اینکه آنهایی که واجد شرایط هستند، کارفرمایانی که می‌خواهند و می‌توانند اسمشان را بنویسند به جای «موظفند» بیاوریم «می‌توانند». یعنی کسانی که واجد شرایط هستند اسم کارفرما را هم بیاورند، ولی کسی که جای دیگری بیمه هست، کسی که بازنشسته است، کسی که در واحد یا مزرعه دیگری خودش لیست را رد کرده دیگر اجباری نباشد که حتماً اینجا اسمش را بنویسد. فلذا بقیه آن کارگران و آن چهار، پنج نفر بتوانند از حق بیمه استفاده بکنند، با تغییر «موظفند» به «می‌توانند» خواهش می‌کنم که همکاران عزیز موافقت بفرمایند، سپاسگزارم.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکرم جناب آقای نوری.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - دو مخالف ثبت‌نام کرده‌اند. آقای سلیمی یا آقای نقدعلی هر کدام توافق دارند به عنوان مخالف می‌توانند صحبت کنند. حاج‌آقای سلیمی بفرمایید.

برق مصرفی، هم مجوزهایی که اینها از ظرفیت اسمی دارند باید کنترل کنند. در شرایطی که الان ما نیاز به عرضه کافی و حداکثری داریم با حداکثر ظرفیت ممکن این (۶۰) کارخانه تولیدشان را انجام بدهند و متناسب با تولیدی که دارند حتماً در بورس عرضه بشود و امیدواریم همین فرمول را در فولاد انجام بدهند.

مطلب بعدی در خصوص معوقات مربوط به حقوق دولتی معادن است. بنا به گزارشی که دیوان محاسبات ارائه داده ما (۲۴) هزار میلیارد تومان معوقات حقوق دولتی در معادن داشتیم که (۸۰) درصد از این مربوط به حدود هفت، هشت معدن شاخص ما می‌شود. عدد کمی نیست، الان در این کسری بودجه و کمبود نقدینگی در خزانه جدیدی می‌خواهد که اینها برگردد. دلیل برگشتن این هم به خاطر کمبود نقدینگی یا به صرفه نبودن برای معادن نیست، ایرادی است که در قانون است، میزان جریمه‌ای که برای این قانونگذار در نظر گرفته (۱) درصد است. بنابراین معادن ترجیح می‌دهند که با توجه به سود بانکی و تورمی که هست اینها را پرداخت نکنند. به نظرم می‌آید با یک جدیتی که قوه قضائیه و دیوان محاسبات انجام می‌دهند این منابع به خزانه برگردد، متشکرم.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکرم، فرمایشی که برادر عزیزمان آقای دکتر طاهری فرمودند حرف درستی است. آقای فاطمی‌امین وزیر محترم صمت در زمان رأی اعتماد قول داد موضوع سیمان، فولاد و معادن را ساماندهی کند. من جهت استحضار نمایندگان عزیز عرض می‌کنم که این هفته ما جلسه‌ای را در خارج از صحن خواهیم داشت. آقای وزیر موضوع سیمان، فولاد و به اضافه حقوق گمرکی معادن را باید ساماندهی کند. خواهش من از کمیسیون محترم صنایع و معادن به خصوص برادر عزیزمان جناب آقای دکتر اکبری هم این است که حتماً این را ما باید ساماندهی کنیم. با وضعیت فعلی قیمت فولاد و سیمان حتماً بدانید و مستحضر باشید که اکثر پروژه‌ها متوقف است، علی‌رغم تعدیلی که سازمان برنامه و بودجه برای جبران قیمت سیمان و فولاد انجام داده باز صرف نمی‌کند و پروژه‌های ساختمانی و اساسی در بحث زیرساخت متوقف است که آقای دکتر طاهری هم کمک کنند این اتفاق بیفتد. آقای دکتر متفکر آزاد بفرمایید.

دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکرم، در خدمت جناب آقای کمال علی پور خنکداری نماینده محترم قائمشهر، سوادکوه، جویبار، سیمرغ و سوادکوه‌شمالی هستیم، بفرمایید.

کمال علی پور خنکداری (قائمشهر، سوادکوه، جویبار، سیمرغ و سوادکوه‌شمالی) - بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین

عرض سلام دارم خدمت همکاران عزیز، هیأت‌رئیس محترم و مردم شریف حوزه انتخابیه قائمشهر، سوادکوه، جویبار، سیمرغ و سوادکوه‌شمالی. یک تقدیر و تشکر ابتدایی از هیأت‌رئیس محترم و شخص جناب آقای دکتر قالیباف در رابطه با برگزاری منظم دعوت از وزرا داشته باشم که الحمدلله کار به خوبی پیش رفت.

تذکر اولم به وزیر محترم ورزش و جوانان است. جناب آقای دکتر سجادی! شما می‌دانید که تنها تیم لیگ برتری استان مازندران نساجی قائمشهر است، وضعیت اداره کل هم که تحت تأثیر بعضی از افراد است و توجه جدی ندارد. از شما می‌خواهیم هم بازدید داشته باشید و هم به معاونین تان مأموریت بدهید که این ورزشگاه بی‌سر و پیکر و بی‌سر و سامان شهید وطنی قائمشهر که کمتر از (۵۰) روز دیگر به بازی‌های لیگ برتر باقی‌مانده را توجه بکنند و باید هم تمام بشود و مردم انتظار دارند به فوریت و شبانه‌روزی کار بشود و این ورزشگاه تکمیل بشود.

علیرضا سلیمی (محلات و دلجان) - بسم الله الرحمن الرحيم

ضمن تشکر از پیشنهاددهنده محترم برادر بسیار عزیز جناب آقای نوری، ببینید! مشکلی که هست این است که بنای ما این است پنج نفر را مشمول قانون معافیت از پرداخت سهم بیمه کارفرما کنیم. این صدر این تبصره است، در ذیل اینطور آمده که کشاورزان و کارفرمایان حقیقی دارای پروانه از نظام صنفی کشاورزی اگر بخواهند از این معافیت برخوردار بشوند باید اینها هم نام خودشان را به عنوان یکی از این پنج نفر شاغل اینجا درج کنند. برای چه اینجا گفته موظفند؟ به دلیل اینکه ما باید یک انضباطی در این حوزه داشته باشیم. اگر انضباط نباشد، یعنی «می‌توانند» باشد اتفاقی که می‌افتد این است که ممکن است پنج نفر تکمیل شود و بعد طرف بیاید مدعی بشود و بگوید بنده بنا داشتیم، خواهش من این است که برای انضباط و اگر بنا است واقعاً از این حق یا معافیت استفاده کنیم و طرف از این امتیاز قرار است استفاده کند یک انضباطی اینجا حاکم باشد. بسیاری از دعاها و مرافعات به دادگاه‌ها از همین جاها ناشی می‌شود، یعنی طرف ثبت‌نام نکرد و فردا هم آمد مدعی شد که (۱۰)، (۱۵) سال اینجا همکاری داشته. اگر ثبت‌نام نکرد یعنی ما یک اجازه‌ای به این فرد دادیم که ثبت‌نام نکرد، این هذا اول الدعوی، این اول مرافعه و دعوا و بگویم و کشمکش است. ما که بنا نداریم بین مردم کشمکش ایجاد کنیم. خیلی از مواردی که ما در قانونگذاری این دقت‌ها را نکردیم، یعنی همین «می‌توانند»ها که منشأ اختلاف و بروز مرافعه شده اینها باعث اختلافات شده و شما می‌بینید ابهامات قانونی است که نه مجری قانون می‌داند باید چکار بکند و نه ذینفع می‌داند باید چکار بکند، وقتی «می‌توانند» شد، تصور هم این است که این حق الی‌الابد باقی است. من خواهش می‌کنم برای اینکه انضباطی حاکم بشود این کلمه «موظفند» همین‌جا ثبت بشود، با عرض پوزش از برادر ارجمندم جناب آقای نوری برای اینکه عرض کردم این مرافعات و دعاها را بعداً نداشته باشیم، متشکرم.

دبیر (رشیدی) - متشکرم، با سلام خدمت همکاران محترم، موافق محترم جناب آقای محمدرضا صباغیان بافقی هستند که صحبت نمی‌کنند. جناب آقای علی اصغر عنابستانی بفرمایید.

علی اصغر عنابستانی (سبزوار، جغتای، جوین، خوشاب، داورزن و ششتمد) - بسم الله الرحمن الرحيم

من عذرخواهی می‌کنم، چون بحث در اینجا این است که کسانی که دارای پروانه هستند «موظفند» یا «می‌توانند»، کسی که در واحدهای صنفی کشاورزی، کارفرمایی و کارگاه‌هایی که هست دارای پروانه است این احتمال را بدهیم که خودش از یک جای دیگری بیمه رد شده باشد و بیمه باشد، کسی که دارای پروانه است و آنجا شاغل نیست و یک پروانه است و یک واحدی را راه انداخته و تعداد نفراتی هم آنجا دارند کار می‌کنند را در سیستم داریم موظف می‌کنیم که اسم خودش را در بیمه رد بکند، ممکن است خودش جای دیگر بیمه باشد و اینجا یک اشتغالی را ایجاد کرده باشد. برای همین به نظر من منطقی این است که بنویسیم «می‌توانند» تا دوباره اگر خودش اسم خودش را رد نکرد و لیست نشد یک اتفاق خلاف قانونی اتفاق نیفتاده باشد. این بتواند اجازه داشته باشد که اگر خودش جای دیگر بیمه نیست اسم خودش را آنجا رد بکند و یکی از آن پنج نفر خودش باشد، اما اگر خودش یک وقت جای دیگر بیمه است و این کارگاه و این مجموعه را راه انداخته دیگر وظیفه نداشته باشد و مختار باشد که اسم خودش را رد بکند یا نکند. به نظر من منطقی این است که به این پیشنهاد نظر مثبت بدهیم و این «موظف» را به اختیار تبدیل بکنیم و «می‌تواند» باشد.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادرم جناب آقای عنابستانی ممنونم. دولت موافق است، کمیسیون بفرماید.

احد آزادی خواه (سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! عذرخواهی می‌کنم. ما اینجا یک معافیت می‌خواهیم ایجاد کنیم، در معافیت ما گفتیم جهت برخورداری از معافیت کارفرما نام خودش را موظف است اضافه بکند. اگر این وظیفه تبدیل به امکان بشود آن معافیت متزلزل می‌شود. فرمایش آقای دکتر نوری درست است، اما اگر این ضرورت امکان بشود آن معافیت متزلزل می‌شود و مهم برای ما آن معافیت مالیاتی است که بجز خود کارفرما چهار نفر کارگر را هم مشمول بشود و عملاً یک طیفی از نظام صنفی کشاورزی شامل حالشان بشود.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - حضار ۲۳۲ نفر، کمیسیون موافق است، دولت هم موافق است. پیشنهاد برادرمان جناب آقای نوری تبدیل «موظف» به «می‌تواند» در تبصره (۴) ماده (۶) است. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد. با (۱۴۳) رأی تصویب شد. دستور بعد را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - آقای رئیس! تبصره (۴) قبلاً قرائت شده، الان هم با این اصلاحیه رأی آورد. اگر اجازه بدهید وارد دستور بعدی بشویم.

۸ - تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بنادر و دریانوردی

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - دستور بعدی گزارش کمیسیون عمران مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بنادر و دریانوردی است که از سخنگوی محترم کمیسیون آقای عبدالجواد ابری دعوت می‌کنیم، بفرمایید.

عبدالجواد ابری (سخنگوی کمیسیون عمران) - بسم الله الرحمن الرحيم
گزارش تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بنادر و دریانوردی
هیأت‌رئیس محترم مجلس شورای اسلامی
با سلام و تحیت

با احترام، بازگشت به نامه شماره (۹۳۳۱۰۵) مورخ ۱۳۹۹/۱۱/۰۱ درخصوص تقاضای تعدادی از نمایندگان مذکور برای تحقیق و تفحص از سازمان بنادر و دریانوردی به استحضار می‌رساند در اجرای ماده (۲۱۲) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی ابتدائاً اطلاعات واصله از دستگاه‌های اجرایی در مورخ ۹۹/۱۱/۰۱ در اختیار متقاضیان تحقیق و تفحص قرار گرفت و نظر به اظهار نظر مورخ ۱۴۰۰/۰۲/۰۳ متقاضیان مبنی بر عدم کفایت اطلاعات ارائه شده کمیسیون، موضوع در جلسه رسمی مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۰۹ کمیسیون که با حضور (۱۸) نفر از حاضرین و نمایندگان عضو کمیسیون، متقاضیان تحقیق و تفحص مطرح و پس از استماع نظرات طرفین ضرورت انجام تحقیق و تفحص در محورهای ذیل به تصویب رسید.

محورهای تحقیق و تفحص:

۱ - سازمان بنادر و دریانوردی مشمول مقررات قانون محاسبات عمومی کشور و آیین‌نامه معاملات دولتی نمی‌باشد و بنابر گزارشات و خبرهای واصله تخلفات و سوءاستفاده‌هایی در این سازمان محتمل است.

۲ - نحوه و کیفیت برگزاری جلسات شورای عالی سازمان و تصمیمات گرفته شده.

ندارد. هیأت عامل سازمان اختیارات فراوانی دارد و طبق اخبار رسیده در سنوات گذشته بدون هیچ مزایده و یا مناقصه‌ای و براساس روابط محوطه‌های بندری و اسکله‌ها را واگذار کرده که مفسده‌های بسیاری را به همراه داشته. نظارت‌پذیری این سازمان عمیقاً ضعیف بوده، در یک حاشیه‌ای قرار گرفته که از چشم نظارتی مجلس و دستگاه‌های نظارتی دور بوده و بسیاری از پرداختی‌ها از محل وجوه اداره‌شده سازمان که یکی از کانون‌های مفسده است حساب و کتاب درستی هم نداشته. برخی از آن موارد را خدمت شما همکاران عزیزم عرض می‌کنم؛

۱ - مطابق اخبار واصله (۷۰) درصد بزرگ‌ترین بندر نفتی ایران، بندر نفتی خلیج فارس به فردی سپرده شده که خودش یکی از بزرگ‌ترین بدهکاران بانکی کشور است. ظاهراً تمامی کسانی که تصمیم‌گیرنده در این واگذاری بوده‌اند هیأت عامل سازمان، هم‌اکنون خودشان عضو هیأت مدیره و سهامدار این شرکت شدند که در این صورت رد پای رانت و تباری به خوبی در این واگذاری به چشم می‌خورد که ما حتماً باید در مجلس رسیدگی بکنیم و ببینیم این اتفاقات و این اطلاعات تا چقدر صحت دارد. عجیب‌تر آنکه واگذاری ابتدا (۲۵) ساله بوده و با یک برگ کاغذ و بدون هیچ حساب و کتابی این قرارداد به یک قرارداد (۴۰) ساله تمدید می‌شود. در اقدامی عجیب مدیرکل سابق فناوری اطلاعات سازمان بنادر و دریانوردی علی‌رغم هزینه‌کرد میلیاردها تومان جهت به‌کارگیری تجهیزات جدید و جمع کردن کل سرورهای مستقر در بنادر، ظاهراً کلیه اطلاعات حیاتی این سازمان که در سازمان بنادر در حوزه مقابله با تحریم‌های ظالمانه علیه نظام جمهوری اسلامی لازم و ضروری بوده و سری است، این اطلاعات از سازمان از دست می‌رود و اکنون بسیاری از اطلاعات مالی در سازمان بنادر و دریانوردی قابل برگشت نیست که از جمله آن اطلاعات سندهای مالی شرکت‌های کشتی‌رانی است که با بحران مواجه شده و تحت تسویه حساب با مشتریان خودشان هم دچار گرفتاری شدند.

بسیاری از دلسوزان در حوزه بندری و دریایی معتقدند این اقدام عمدی است و برای سرپوش گذاشتن بر سوء مدیریت‌ها و فساد کلان در این مجموعه رخ داده. برآورد اولیه آسیب‌دیدگی این سیستم در بنادر (۱۰۰۰) میلیارد تومان پیش‌بینی می‌شود. سازمان بنادر و دریانوردی به هیچ‌وجه حاضر به درج فیش حقوقی و سطح پرداختی به مدیران خودش در سامانه شفافیت نیست. در این سازمان همچنان حقوق‌های نجومی جریان دارد و به بهانه‌های مختلف و پاداش‌های فصلی و سالانه بی حساب و کتاب پرداخت می‌شود.

سفرهای خارجی بی‌ضابطه و فراوانی نیز به خرج شرکت‌های بندری و دریایی در این سازمان به وفور انجام می‌شود که می‌تواند مورد بررسی ما در هیأت تحقیق و تفحص قرار بگیرد. ریشه بسیاری از مفاسد سازمان بنادر و دریانوردی را می‌توانیم در صندوق بازنشستگی این شرکت و این سازمان و شرکت‌های وابسته آن جستجو کنیم. طی یک سال اخیر تعداد زیادی از مدیران این صندوق بازداشت شدند. این حق مجلس است که بداند چه می‌گذرد در مجموعه‌ای که این تعداد بالای بازداشتی دارد و چه اتفاقی دارد رقم می‌خورد و دستگاه نظارتی موظف است به آن ورود کند و بخش خصوصی حاضر در بنادر کشور عمیقاً نسبت به شکل‌گیری روبه‌های غلط از جمله شریک شدن اجباری برخی اعضای هیأت عامل در شرکت‌ها به عنوان شرط تمدید قراردادهای اپراتوری و خدمات بندری در عذاب هستند. یعنی آقایان آنجا را تبدیل به یک معامله برای کارهای خصوصی‌شان کردند. سؤال

۳ - بررسی نحوه استفاده اختیارات اعضای هیأت عامل در واگذاری‌های بدون ترک تشریفات به ویژه ماده (۳۱) آیین‌نامه معاملات این سازمان.

۴ - سوءاستفاده و کم‌کاری‌های این سازمان در حوزه فناوری اطلاعات و بررسی کارشناسی هزینه‌های انجام‌شده طی مدت دو سال گذشته.

۵ - بررسی نحوه انعقاد قراردادهای سرمایه‌گذاری شرکت‌های فعال در بندر شهید رجایی و ابهامات مطرح شده درباره اختصاص سهمیه رانتهی به برخی شرکت‌های خاص بدون سابقه مرتبط و سرمایه‌گذاری در بنادر.

۶ - بررسی چگونگی پرداخت پاداش‌های سالیانه به اعضای هیأت عامل و مدیران سازمان.

۷ - بررسی شرایط اهلیت و رقابت‌پذیری در قراردادهای واگذاری‌ها و اپراتورهای بنادر.

۸ - بررسی عملکرد سازمان بنادر در فرآیند اجرایی قانون شناسایی کالاهای متروکه.

۹ - بررسی سفرهای خارجی مدیران سازمان به لحاظ ضرورت و هزینه‌های مرتبط آن.

۱۰ - بررسی و نحوه فرآیند در تسهیلات ارائه شده از محل وجوه اداره شده.

۱۱ - بررسی پرداخت تسهیلات و رفاهیات به اعضای هیأت عامل و مدیران سازمان.

۱۲ - بررسی عملکرد مالی و اجرایی سازمان در حفظ و حراست بیت‌المال.

۱۳ - نحوه واگذاری اراضی پس‌کرانه بندر شهید رجایی.

جناب آقای رئیس اینها محورهای تحقیق و تفحص بود که خدمت نمایندگان محترم ارائه شد. ان‌شاءالله که دوستان هر تصمیمی بگیرند با توجه به نظر کمیسیون در ارتباط با تحقیق و تفحص مثبت بود هر تصمیمی دوستان می‌خواهند بگیرند ان‌شاءالله ما خدمت دوستان هستیم.

دبیر (حاجی‌لیگانی) - متشکرم. آقای خضریان! به نمایندگی از متقاضیان تحقیق و تفحص بفرمایید. جناب عالی حداکثر (۱۰) دقیقه فرصت دارید.

علی خضریان (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحیم - «صلی الله علیک یا ابا عبدالله»

عرض تسلیت ایام مصیبت و عزاداری اهل بیت (علیه‌السلام) را دارم. موضوعی که امروز در دستور کار قرار گرفته تا شما همکاران عزیز با رأی مثبت خودتان ظرفیت نظارتی مجلس شورای اسلامی را در حوزه سازمان بنادر و دریانوردی فراهم بکنید یک پیش‌زمینه‌ای دارد که من خدمت شما بزرگواران عرض می‌کنم.

طی مدت گذشته ما شکایاتی را در کمیسیون اصل (۹۰) قانون اساسی در خصوص برخی تخلفات در سازمان بنادر داشتیم که بخشی از آنها در حال رسیدگی است و بخشی از آنها هم به اعتقاد بنده و در کمیسیون اصل (۹۰) بر مبنای طرز کار نیست، جدا از اینکه تخلفاتی هست، امکان ورود کمیسیون اصل (۹۰) به صورت مجزا را ندارد و نیاز به یک اختیاری از طرف شما نمایندگان دارد تا در کمیسیون عمران ان‌شاءالله این تحقیق و تفحص انجام بشود.

بنا بر اطلاعات واصله‌ای که ما دریافت کردیم طی سال‌های اخیر در سازمان بنادر و دریانوردی تخلفات عدیده‌ای صورت گرفته که موجبات نگرانی فراوانی را فراهم کرده.

طبق ماده (۳۱) آیین‌نامه معاملات سازمان بنادر و دریانوردی که معتقدم یکی از اصلی‌ترین مفزهای فساد در این سازمان است هیأت عامل می‌تواند هر تصمیمی که بخواهد بگیرد و عملاً هیچ نظارتی بر این سازمان وجود

محمدرضا صباغیان بافقی (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) -

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

عرض سلام و ادب خدمت نمایندگان محترم. جناب آقای نیکزاد! در ارتباط با تحقیق و تفحص همه نمایندگان موافق هستند، بعید می‌دانم نماینده‌ای مخالف باشد. منتها این تحقیق و تفحص‌هایی که الان انجام می‌گیرد ما از هیأت‌رئیس تقاضا داریم یک بررسی شود که ظرف این چند سال گذشته چه تعدادی از آن به نتیجه رسیده، این نتایج اعلام شود، چه تعداد رأی صادر شده است. متأسفانه ما یک وقتی می‌گذاریم تحقیق و تفحص هم می‌کنیم، منتها از نتایج خبر نداریم. خواهش من این است به خاطر اینکه یک انگیزه بیشتری برای بررسی و تحقیق و تفحص باشد، حداقل این نتایج اعلام شود. ضمن اینکه در این گزارش هم آمده که هیأت عامل اختیارات خیلی زیادی دارد. طبیعتاً ما باید قانونگذاری کنیم، به نوعی این اختیارات را سلب کنیم.

آقای نیکزاد! اما یک نکته را هم که شما فرمودید، در مورد گرانی سیمان واقعاً مردم دچار مشکل هستند، خیلی از پروژه‌ها تعطیل است. در اکثر شهرها هر جا ما می‌رویم مردم مشکل دارند، چطور است که ما می‌بینیم در مرزها ماشین‌ها دارند برای صادرات و خروج سیمان از کشور حرکت می‌کنند، ولی در داخل مردم دچار مشکل هستند؟ این یک موضوع جدی است که باید به آن توجه شود.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر، نفر بعدی را بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - برای تذکر آیین‌نامه‌ای در خدمت جناب آقای سیدعلی موسوی هستیم، بفرمایید.

سیدعلی موسوی (ملکان) - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و ادب و احترام محضر ملت شریف ایران و همکاران محترم. تذکر آیین‌نامه‌ای ما بند (۱۲) ماده (۲۴) است که هیأت‌رئیس باید سازوکاری را برای روش‌های نظارتی پیدا کند. همکاران محترم! امروز روش‌های نظارتی که ما داریم همانطور که همکاران اشاره کردند بعضاً به نتیجه ملموسی نمی‌رسد، به این جهت ما اینجا در واقع می‌خواهیم یک روش جدید دیگری را بتوانیم برای نظارت نمایندگان محترم مجلس داشته باشیم. ما اینجا می‌خواهیم مجمع نمایندگان حامی ایران قوی را اعلام موجودیت کنیم و به نحوی ما می‌خواهیم با این روش بحث نظارت بر اینکه ما پتانسیل‌های بسیار زیادی در ایران بزرگ داریم که باید احیا شود. ما باید در این زمینه به دولتمردان کمک کنیم. همکاران محترم! ما اینجا به کابینه آیت‌الله رئیسی رأی اعتماد دادیم، ما باید بر عملکرد اینها نظارت کنیم. یکی از روش‌های نظارتی همان بحث تقویت ایران قوی است.

برادران و خواهران گرامی! امروز گرانی واقعاً بیداد می‌کند، بحث تورم، ما باید برای این راهکار ارائه بدهیم، ما باید به این وزرا کمک کنیم، به دولت انقلابی و مردمی باید کمک کنیم. امروز جایگاه ایران اسلامی در جهان که ان‌شاءالله می‌بینیم ما با چه قدرتی پیش می‌رویم، انقلابیون جهان و پاره‌نگان، ما باید در این زمینه بحث دیپلماسی فعال را تقویت کنیم و به دولتمردان کمک کنیم.

بحث دیگری که هست بحث ارزش پول ملی است. امروز ما باید از هویت‌مان دفاع کنیم، باید ارزش پول ملی را تقویت کنیم. در این زمینه ما باید راهکار بدهیم، به دولتمردان کمک کنیم. ما اینجا می‌خواهیم در بحث فسادستیزی که شعار دولتمردان هم هست و مجلس انقلابی هم امروز ادعایش این است و در عمل هم ثابت کرده ضد فساد است، ما با تشکیل مجمع حامیان ایران قوی که به نوعی می‌خواهیم به دولت در این راستا

مهم اینجا است که چرا وجوه اداره شده سازمان بنادر که حاصل از درآمدهای کلان ارزی است هرگز حسابرسی دقیقی نمی‌شود؟ این وجوه بسیار فراتر از تصور است و سازمان بنادر و دریانوردی را متأثر از این درآمد کلان به کانونی برای زد و بندهای سیاسی هم بدل کرده است. همچنین طبق اخبار واصله ده‌ها منزل مسکونی در مناطق شمالی تهران که ارتباطی اصلاً به محل کار مدیران سازمان بنادر که در منطقه دریایی جنوب یا شمال کار می‌کنند ندارد به رقم‌های بسیار نازل و اقساطی به برخی اعضای هیأت عامل و مدیران کلان سازمان واگذار شده که هیچکس تا به امروز نسبت به آن پاسخگو نبوده.

مطابق اظهارات دلسوزان سازمان بنادر و دریانوردی در یک فقره میلیون‌ها دلار پول را در قالب خریدهای سازمان باننشستگی به حساب فردی واریز می‌کند که پس از دریافت همه این مبلغ از کشور متواری شده و مشخص نیست سرنوشت این پول بیت‌المال به کجا رفت. این موضوع و موضوعات مشابه که متواتر گزارش شده باید به دقت بیشتری مورد بررسی هیأت تحقیق و تفحص قرار بگیرد.

باید بررسی بشود واگذاری‌های اخیر اراضی در بندر شهید رجایی به نام شرکتی به نام «دریابیکر» با چه ماهیتی صورت گرفته؟ این شرکت که در واقع متعلق به برخی از مدیران عالی سازمان بنادر و دریانوردی است در اقدامی عجیب و غیر قابل باور به مدت سه سال از بوشهر به بندر شهید رجایی آورده شده‌اند و گفته می‌شود بدون ریالی سرمایه‌گذاری و فقط با تجهیزات سازمانی سالی (۱۲۰) هزار کانتینر به این شرکت واگذار و درآمدی معادل (۶۰۰) میلیارد تومان را دارد نصیب آنها می‌کند. در صورت صحت خبر به عبارتی کار نگهداری و بارگیری با تجهیزات سازمان بنادر دارد انجام می‌شود، ولی با فاکتور شرکت دریابیکر انجام می‌گیرد و در بندر شهید رجایی به این شرکت محوطه‌ای داده‌اند تا کار تخلیه و بارگیری را بدون تکمیل محوطه شروع کرده و انجام بدهد.

ضمن اینکه بررسی‌های میدانی ما هم حاکی از این است سازمان بنادر عمل به مسئولیت‌های اجتماعی خودش را در جنوب کشور، در استان‌های محروم بوشهر و هرمزگان انجام نداده و در این استان که بیش از (۸۰) درصد درآمدش را دارد از آنها کسب می‌کند حاضر نیست حتی (۲۰) کیلومتر راه دسترسی برای مردم ایجاد کند تا نقش متقابل بندر و شهر همجوار خودش را هم ایفا کند.

همکاران ارجمند من، بزرگواران! تصمیم شما برای تحقیق و تفحص از سازمان بنادر و دریانوردی می‌تواند یک نقطه تاریکی در یک مجموعه‌ای که زیر نظر دستگاه‌های نظارتی نبوده را اصلاح کند و با متخلفان برخورد شود و آنچه‌ای هم که رویه‌های قانونی و برخی از مفرهای فساد زمینه اتفاقات عدیده را دارد فراهم می‌کند رقم بخورد. از شما همکاران خودم، خانم‌ها و آقایان بزرگوار درخواستم این است که با رأی مثبت به تحقیق و تفحص از سازمان بنادر و دریانوردی، هیأت تحقیق و تفحص را در این زمینه با رأی بالایتان باری کنید. به برکت صلواتی بر محمد و آل محمد (حضر صلوات فرستادند)

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر از برادرمان جناب آقای دکتر خضریان. جناب آقای یوسفی بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - آقای دکتر! با اجازه‌تان تعدادی از همکاران اخطار قانون اساسی و تذکر آیین‌نامه‌ای دارند. برای اخطار قانون اساسی در خدمت آقای محمدرضا صباغیان بافقی هستیم، بفرمایید.

۹- ناطقان جلسه خانم سارا فلاحی و آقایان: علیرضا شهبازی، سیدکریم حسینی، عبدالناصر درخشان و عباس گودرزی

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - جناب آقای کریمی! عزیزان ما را که نطق دارند اعلام بفرمایید.

دبیر (کریمی فیروزجانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

ناطقان جلسه علنی امروز عبارتند از:

- خانم سارا فلاحی نماینده محترم ایلام، ایوان، چرداول، مهران، ملکشاهی و سیروان.

- آقای علیرضا شهبازی نماینده محترم نهاوند.

- آقای سیدکریم حسینی نماینده محترم اهواز، باوی، حمیدیه و کارون.

(که هر کدام هفت دقیقه وقت دارند)

- آقای عبدالناصر درخشان نماینده محترم ایرانشهر، سراب، دلگان، بمپور، فنوج، لاشار، بنت، آش و آهوران.

- آقای عباس گودرزی نماینده محترم بروجرد.

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - سرکار خانم دکتر فلاحی! در خدمت شما هستیم.

سارا فلاحی (ایلام، ایوان، چرداول، سیروان، ملکشاهی، مهران، هلیلان و چوار) - بسم الله الرحمن الرحيم

سلام بر ایران و ایلام و سلام بر همه آنانی که می دانند و نشان دانستن شان خون دل هایی است که می خورند. قواعد حاکم بر سپهر سیاست و مدیریت با قواعد حاکم بر میدان و پهنه فوتبال با هم مو نمی زنند. در سیاست هم مانند فوتبال باید برآوردی دقیق از توان خود و حریف داشته باشی، در غیر این صورت با اتخاذ تاکتیک غلط تیمت را به لبه پرتگاه می بری، یا بی محابا حمله می کنی و اسیر ضدمحله حریف می شوی و یا در لاک دفاعی فرو می روی و دفاع اتوبوسی ات با یک کاشته دقیق حریف فرو می پاشد. نتیجه در هر دو حالت واگذاری صحنه های بین المللی و منطقه ای به حریفان خواهد بود.

در سیاست هم مانند فوتبال همیشه مشکل شما با تعویض مربیان حل نمی شود، چون مشکل ما رویکردی است، مشکل ما سیاست گذاری است. باید رویکرد خود را نسبت به نخبگان، زنان، سرمایه گذاران، تولید، اشتغال، صنعت و کشاورزی تغییر دهیم. باید متناسب با نظام داناتی حاکم بر جامعه خود سیاست گذاری کنیم. تا زمانی که یک پای مان در اردوگاه تقلید باشد و پای دیگرمان در اردوگاه نفی، همواره دولت ها را با سلام و صلوات می آوریم و با لعن و نفرین بدرقه می کنیم.

وقتی رویکردها غلط باشد دستگاه بوروکراسی شما فربه می شود و فاسد. آنگاه عدالت در پرداخت در ازدحام عناوینی مانند شرکتی، برون سپاری، حجمی، ساعتی، قرارداد مدت معین، مدت موقت، پیمانی و رسمی گم می شود و ما روی خدمات مشترک ارزش گذاری مبتنی بر تبعیض می گذاریم.

وقتی رویکردها غلط باشد در ازدحام نجومی بگیران، نیروهای مسلح که پیش قراول دفاع از امنیت هستند و مدافعان سلامت که پیش قراولان مبارزه با کرونا هستند هشت شان در گرو نه شان خواهد بود.

وقتی رویکردها غلط باشد اقتصاد شما فاقد راهبرد خواهد بود و میان دو قطب اقتصاد حمایتی و آزاد در هروله خواهد بود. وقتی رویکردها غلط باشد نظام بانکی شما غیرشفاف و ربوی خواهد بود.

کمک کنیم و نظارت مان را بیشتر کنیم، مطالبه گری کنیم و این بحث ها و شعارها و مطالبی که امروز اینجا بیان کردیم را بتوانیم با نظارت و با کمک کردن و حمایت کردن اینها را تقویت کنیم... (قطع میکروفن)

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر. همکاران عزیز من مستحضر باشن گزارش کمیسیون عمران مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بنادر و دریانوردی در اجرای ماده (۲۱۲) آیین نامه داخلی مجلس مطرح است. حضار ۲۳۶ نفر، آغاز رأی گیری را اعلام می کنم. خواهش می کنم در رأی گیری مشارکت بفرمایید. (حاجی دلیگانی - گزارش تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بنادر و دریانوردی به رأی گذاشته شده است، همکاران شرکت بفرمایند) پایان رأی گیری را اعلام می کنم. با (۱۸۰) رأی موافق تصویب شد.

بسم الله الرحمن الرحيم

رحلت مرجع بزرگوار و فقیه عالی قدر حضرت آیت الله العظمی سعید حکیم (رضوان الله تعالی علیه) را به محضر حضرت بقیه الله الاعظم (علیه السلام)، مراجع عظام تقلید، حوزه های علمیه نجف و قم، رهبر فرزانه انقلاب، مریدان و مقلدان آن راحل عظیم الشان به ویژه بیت معظم حکیم، بیت فقاقت و شهادت تسلیت و تعزیت عرض می کنیم و برای آن فقیه فقید درجات متعالی را از درگاه ایزد منان خواهانیم. (فراکسیون روحانیت مجلس شورای اسلامی)

نوروزی - آقای رئیس! نوبت اختطارم است.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - آقای نوروزی عزیز! عرضم را عنایت بفرمایید. در دستور قبلی دو نفر به نوبت یکی آقای صباغیان و یکی آقای موسوی صحبت کردند. در دستور تذکر آیین نامه ای هم، یک نفر از اختطار و یک نفر از تذکر، آقای صباغیان و آقای موسوی صحبت کردند. میکروفن نفر اول تذکر آیین نامه ای دستور روز و شماره (۱۹۹) است و شما هم روی صفحه می بینید را باز کنید، بعد در خدمت ناطقین خواهیم بود.

سید کاظم دلخوش اباتری (صومعه سرا) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! خواهش می کنم توجه بفرمایید. ببینید! مجلس قبلاً در ارتباط با ارزاق عمومی مردم و کالاهای ضروری هر از چندی یک جلسه غیرعلنی می گذاشت، هم در ارتباط با مسائل کرونا و هم ارزاق عمومی. متأسفانه الان هم مجلس ول کرده، دولت محترم که کارش را شروع کرده در این ابتدا به نظر من سر وقت مسائل اقتصادی مردم نرفته است. ظرف یک ماه گذشته قیمت لبنیات دو بار افزایش پیدا کرده، مشکلات اقتصادی مردم در شرایط فعلی خصوصاً نان مردم و ارزاق مردم را هم مجلس باید مورد توجه قرار بدهد، هم دولت محترم غافل نشود. من ضمن تبریک به دولت محترم، خواهش می کنم توجه داشته باشند، این یک نکته، نکته دیگر؛ به کمیسیون محترم آموزش و تحقیقات بفرمایید این بحث رتبه بندی معلمان که به کمیسیون برگشت را زودتر تعیین تکلیف کنند، چون به هر حال معلمان عزیز سؤال می کنند. نکته بعدی باز در ارتباط با تبدیل وضعیت شرکتی ها و قراردادی ها است که ما تعیین تکلیف کردیم، کمیسیون محترم اجتماعی هم رسیدگی لازم را انجام داد.

نکته آخر ما به دولت محترم جناب آقای رئیسی عزیز این است که به هر حال در بین افرادی که برای مسئولیت های مختلف انتخاب می کنند یک توجه و نظری هم به مردم عزیز گیلان که دروازه فرهنگ ایران گیلان است داشته باشند که بتوانند از توانمندی های نخبگان استان گیلان هم بهره گیری کنند. من تشکر می کنم.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر.

وقتی رویکردها غلط باشد شما به مقصد نمی‌رسید. اما وقتی رویکردها صحیح باشد شما در دنیا در پزشکی، نانو، هسته‌ای، توان موشکی و نظامی و امنیتی و سلول‌های بنیادین حرف برای گفتن دارید.

در سیاست هم مانند فوتبال برخی از بازیکنان (۱۰) دقیقه‌ای هستند، برخی (۹۰) دقیقه‌ای، برخی (۱۲۰) دقیقه‌ای. اما متأسفانه در سیاست و مدیریت ما برخی بازیکنان هستند که همه (۹۰) دقیقه‌ها را در زمین هستند، در همه دولت‌ها هستند، سر جهازی همه دولت‌ها هستند. علی‌رغم اینکه نفس ندارند، علی‌رغم اینکه سبک بازی‌شان قدیمی شده است، اما نفس منافع و مصالح ملی را بریده‌اند. در سیاست هم مانند فوتبال تکل از پشت خطا است، اما گاهی مجبور می‌شوی برای نجات دروازه‌ات، برای ماندن تیمت در جریان بازی تکل از پشت بروی. مع‌الأسف در کشور ما برخی از این تکل از پشت‌ها روی یاران خودی است. پیاده کردن یاران انقلاب از قطار انقلاب، ناامید کردن و دلسرد کردن فرهنگیان از اجرایی شدن لایحه رتبه‌بندی، متأسفانه دلسرد کردن بازنشستگان ما از پرداخت مزایای مناطق جنگی و عبور از منویات امام جامعه در زمرة همین تکل از پشت‌ها روی یاران خودی است.

در سیاست هم مانند فوتبال وقتی نتوانی میان ارسال توپ و جاگیری یار خودی برآوردی دقیق داشته باشی، یارت را در تله آفساید حریف گرفتار می‌کنی و ما بسیاری از یارانمان را در صحنه‌های بین‌المللی در تله آفساید حریفان گرفتار کرده‌ایم. متأسفانه رفتند، معبر باز کردند، به شهادت رسیدند، اما ما نتوانستیم پشتبند آن دیپلماسی اقتصادی داشته باشیم. در صحنه‌های بین‌المللی وقتی برآوردهای صحیح و دقیق نباشد یا در تله آفساید حریفان گرفتار می‌شوی و یا پناستی که با هزار زحمت به دست آورده‌ای به تیرک دروازه حریفان می‌زنی.

مصدق این ادعا مصداق زدن توپ‌های مختلف به تیرک دروازه حریف، اجرایی کردن طرح حامل نفوس کنترل جمعیت و مواجه کردن جامعه با بحران جمعیت است.

مصداق برآوردهای دقیق این است که ما دریاچه‌هایمان می‌میرند، تالاب‌هایمان خشک می‌شوند و محیط‌زیست‌مان تخریب می‌شود.

در سیاست هم مانند فوتبال عرصه، عرصه رمالان و پیشگویان دروغگو است، عرصه معاملات بی‌برکت است. معامله بر سر واگذاری پست‌های استانی و شهرستانی به افراد موردنظر، معامله بر سر چپاندن یاران ستادی در قلب هلدینگ‌های اقتصادی و فروش امضاهای طلایی که هیچ‌کدام نباید در قاموس مجلس و دولت انقلابی باشد که اگر باشد دیگر انقلابی‌گری نیست، بلکه (END) لای‌گری است.

در سیاست هم مانند فوتبال همیشه شایستگان پیراهن تیم ملی و پیراهن تیم‌های بزرگ را به تن نمی‌کنند. بلکه رانت و ضریب نفوذ سیاسی و اقتصادی هم مؤثر است. به همین خاطر است که استان‌های کوچکی مانند ایلام علی‌رغم اینکه داشته دارند، ثروت دارند، نخبگان قابل‌داری دارند، یا روی نیمکت ذخیره تقسیم ثروت و قدرت هستند و یا ناجوانمردانه آنها را به سکوی تماشگران هدایت می‌کنند. در حالی که اینها می‌توانند نقش همان بازیکنان ریزنقش و فنی را بازی کنند که وقتی گره بازی کور می‌شود با عبور از لایه‌های حریف می‌توانند آن را باز کنند و شاهد این ادعا (۸) آذر ۱۳۷۶ ورزشگاه کریکت ملبورن و معجزه بازیکنان ریزنقش و غزالان تیزیای ایران زمین است. در سیاست هم مانند فوتبال واگذاری پست‌ها به افراد غیر تخصصی می‌تواند مرگ توسعه را رقم بزند.

در سیاست هم مانند فوتبال باید میان همه خطوط هماهنگی باشد و امروز میان همه خطوط سیاسی و قوای ما هماهنگی است. اگر نتیجه گل زدن به دروازه اقتصاد بیمار، فقر و فلاکت، بیکاری و فرار نخبگان باشد کلاه‌مان پس معرکه است. مجلس انقلابی باید این مسیر را با قانونگذاری مؤثر برای دولت باز کند. ما باید به همراه دولت انقلابی سیاست‌گذاری‌ها و رویکردها را نشانه بگیریم. باید امروز مردم را دریابیم، با قوانین مؤثر و نظارت دقیق و کارشناسانه است که می‌توانید از فساد جلوگیری کنید و از خلق مدیران فاسد ممانعت به عمل بیاورید. برادران و خواهران! پس امروز روز من و شما است. به برکت صلواتی بر محمد و آل محمد (حاضر صلوات فرستادند) **دبیر** (کریمی‌فیروزجائی) - خیلی متشکرم خانم فلاحی، آقای رئیس بفرمایید. **نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر از خواهرمان سرکار خانم دکتر فلاحی. جناب آقای دکتر حسینی! ما برای حضرت‌عالی آرزوی توفیق داریم، تعدادی از همکاران عزیزم به من تذکر دادند، من خواهش می‌کنم شما تدبیری بیندیشید معاونین محترم پارلمانی وزارتخانه‌ها، چه آنهایی که حالا خواهند ماند و چه آنهایی که نخواهند ماند. فعلاً هر وزارتخانه یک معاون پارلمانی دارد، اینها در جلسه حضور پیدا کنند، چون دوستانی که می‌خواهند با وزارتخانه ارتباطی داشته باشند، خواهش من از جناب‌عالی این است که دستور بدهید در جلسه معاونین پارلمانی وزارتخانه‌ها حضور داشته باشند. بفرمایید.

دبیر (کریمی‌فیروزجائی) - ناطق بعدی همکار گرامی آقای علیرضا شهبازی نماینده محترم نهادند هستند که به جایگاه تشریف بیاورند. آقای دکتر شهبازی! جناب‌عالی (۷) دقیقه برای ارائه نطق‌تان فرصت دارید، بفرمایید.

علیرضا شهبازی (نهادند) - بسم الله الرحمن الرحيم

در ابتدا لازم می‌دانم ضمن گرامیداشت یاد و نام حضرت اباعبدالله الحسین (علیه‌السلام) سخن خویش را با فرمایش گوهریار از حضرت مزین کنم: «تیز مردم به شما از نعمت‌های خداوند بر شما است. پس از این نعمت‌ها افسرده و بیزار نشوید».

خدای متعال را شاکر و سپاسگزارم که سال‌های آغازین گام دوم انقلاب اسلامی دل‌های مردم عزیز کشور را برای مشارکت در سرنوشت‌سازترین انتخابات ریاست جمهوری متمایل کرد تا با لبیک به مقام معظم رهبری و حضوری افتخارآفرین در انتخاب رئیس‌جمهور مردمی و انقلابی، مقدمات لازم را برای اصلاحاتی بنیادین و ریشه‌ای در رویه‌ها و رفتارهای نادرست در حوزه‌های مختلف اقتصادی، سیاسی و اجتماعی فراهم آورد.

از ریاست محترم جمهوری به خاطر معرفی کابینه انقلابی، جهادی و همچنین انتخاب معاون اولی مجاهد، انقلابی، متعهد، متخصص و مدیر و مدبر تشکر و قدردانی می‌نمایم. عملکرد درخشان جناب آقای مخابر در دوره‌های مختلف مسئولیت به خصوص دوره خطیر مسئولیت ستاد اجرایی این بشارت را می‌دهد تا در اجرای فرمایشات مقام معظم رهبری مبنی بر لزوم ایجاد هماهنگی در زمینه‌های اقتصادی و اختلاف‌نظرهای احتمالی در دولت، توسط معاون اول محترم که در سخنرانی ایشان در اولین ملاقات با هیأت دولت سیزدهم به آن تأکید فرمودند، با بهره‌مندی از تجارب، مدیریت و قدرت اجماع‌سازی ایشان، ان‌شاءالله شاهد هم‌افزایی دستگاه‌ها و وزارتخانه‌های مختلف خصوصاً در حوزه اقتصادی باشیم تا از تکرار ناهماهنگی‌ها و فرصت‌سوزی‌های خسارت‌بار در دولت‌های گذشته جلوگیری گردد.

ضمن تشکر از مساعدت وزارت بهداشت و درمان، از وزیر محترم درخواست صدور دستور تجهیز بیمارستان‌های نهاوند و تأمین کادر متخصص موردنیاز درمانی را درخواست می‌نمایم. در انتها سالروز شهادت شهید آیت‌الله قدوسی که افتخار نهاوند و کشور است را به ملت... (قطع میکروفن)

دبیر (کریمی‌فیروزجانی) - آقای شهیازی! از جناب‌عالی تشکر می‌کنیم. از همکار گرامی آقای سیدکریم حسینی نماینده محترم اهواز، باوی، حمیدیه و کارون دعوت می‌کنیم که به جایگاه تشریف بیاورند. آقای سید حسینی! جناب‌عالی (۷) قیقه برای ارائه نطق تان فرصت دارید، بفرمایید.

سیدکریم حسینی (اهواز، باوی، حمیدیه و کارون) -

بسم الله الرحمن الرحيم - السلام علیکم ورحمه الله و برکاته
با عرض سلام و ارادت خدمت ملت شریف ایران اسلامی و مردم عزیز و نجیب استان خوزستان. در مقدمه به میمنت آغاز به کار دولت مردمی فرزای از نهج‌البلاغه را خدمت شما قرائت می‌کنم:

قال علی (علیه‌السلام): «ولیکن احب الامور الیک اوسطها فی الحق، و اعمها فی العدل، و اجمعها لرضی الرعیه، فأن سخط العامه یجحف برضی الخاصه، و إن سخط الخاصه یغتفر مع رضی العامه، و لیس احد من الرعیه اثقل علی الوالی مؤونه فی الرخاء، و اقل معونه له فی البلاء و اکره لانتصاف، و اسأل بالإلحاف، و اقل شکرأ عند الاعطاء، و ابطا عذرا عند المنع، و اضعف صبرأ عند ملمات الدهر، من اهل الخاصه، و إنما عماد الدین و جماع المسلمین و العده للأعداء، العامه من الأمه، فلیکن صغوک لهم، و میلک معهم».

حضرت امیر (علیه‌السلام) می‌فرماید: «دوست‌داشتنی‌ترین چیزها در نزد تو در حق میانه‌ترین و در عدل فراگیرترین و در جلب و خشنودی مردم گسترده‌ترین باشد که همانا خشم عمومی مردم خشنودی خواص را از بین می‌برد، اما خشم خواص را خشنودی همگان بی‌اثر می‌کند. خواص جامعه همواره بار سنگینی را بر حکومت تحمیل می‌کنند، زیرا در روزگار سختی یاری‌شان کمتر و در اجرای عدالت از همه ناراضی‌تر و در خواسته‌هایشان با فشارتر و در عطا و بخشش‌ها کم‌سپاس‌ها و به هنگام منع خواسته‌ها دیر عذرپذیرتر و در برابر مشکلات کم‌استقامت‌تر می‌باشند. در صورتی که ستون‌های استوار دین و اجتماعات پرشور مسلمین و نیروهای ذخیره دفاعی عموم مردم می‌باشند، پس به آنها گرایش داشته و اشتیاق تو به آنان باشد». در ابتدا لازم می‌دانم از سفر دولت مردمی به استان خوزستان تشکر و قدردانی نمایم. حضور حضرت آیت‌الله رئیسی در روز دوم تشکیل دولت، مردم خوزستان را امیدوارتر کرد.

اما مطلب اول؛ این روزها بیماری کرونا نیاز به مقابله همه‌جانبه دارد و در این کارزار کادر بهداشتی و درمانی قراردادی و طرحی سهم زیادی دارند، ولی متأسفانه مشکل وضعیت استخدامی و عدم پرداخت مطالبات آنان حل نشده است. در هشت شهرستان استان خوزستان هنوز هم بیمارستان وجود ندارد و مطالبه مردم بیمارستان‌های محلی در کوتاه‌مدت و ساخت بیمارستان‌های استاندارد در برنامه بلندمدت است.

مطلب دوم؛ وضعیت اقتصادی و معیشت مردم نیاز به اقدام فوری و انقلابی دولت به ویژه در بحث تنظیم بازار و گرانی‌های افسارگسیخته دارد.

مطلب سوم؛ در حوزه کشاورزی ضمن تشکر از وعده وزیر محترم جهاد برای شروع فاز دوم، طرح (۵۵۰) هکتاری مطالبه همیشگی کشاورزان، تأمین حقایق و خرید تضمینی و حمایتی محصولات تولیدی به ویژه در این فصل، خرماهای خوزستان که از مرغوب‌ترین خرماهای دنیا است. همچنین

اکنون با هدایت و توفیق الهی دولت مردمی با مدیریت هوشمندانه آیت‌الله رئیسی شروع به فعالیت نموده و استقرار وزرای انقلابی و باانگیزه نویدبخش دورانی جدید از کار و فعالیت در اقصی نقاط کشور می‌باشد.

شناخت درست شرایط کشور با تأکید بر توجه به اقتصاد و معیشت مردم که در دیدار اخیر مقام معظم رهبری با هیأت دولت به مهمترین مشکلات اقتصادی کشور، تورم بالا، کسری بودجه، کاهش ارزش پول ملی و کاهش قدرت خرید مردم، مشکلات فضای کسب و کار اشاره فرمودند، تلاش فکری و عملی درباره معیشت مردم و توجه به سیاست‌های اقتصاد مقاومتی از جمله اولویت‌های مدنظر مقام معظم‌له می‌باشد که در این زمینه باید با کار و تلاش جمعی و همدلی و همراهی قوای سه‌گانه کشور برنامه‌ریزی عملیاتی انجام پذیرد.

در این فرصت مطالبی را بیان داشته و توجه دولتمردان را به آنها جلب می‌نمایم. ضمن تشکر از جناب آقای مهندس قاسمی در ابلاغ ده اقدام راهبردی در حوزه‌های عملکردی وزارت راه و شهرسازی، در خصوص احصاء کلیه زمین‌های دولتی واقع در حریم و محدوده شهرها برای تولید سالانه (۱) میلیون واحد مسکونی با توجه به وضعیت بافت‌های فرسوده به منظور تسریع در فرآیند عرضه مسکن و کاهش آسیب‌های اجتماعی، ارتقای تاب‌آوری شهرها در برابر خطرات ناشی از زلزله، سیل و حوادث غیرمترقبه، با ساخت (۱) میلیون واحد مسکونی اجرایی گردد تا از این طریق علاوه بر مقاوم‌سازی و احیای بافت‌های فرسوده و ناکارآمد شهری با توجه به زیرساخت‌های موجود به علاوه تولید و عرضه مسکن در مناطق موردنظر مشکلات ساکنان مناطق فوق که به علت تنگناهای مالی و قوانین دست و پاگیر اداری قادر به احیا و نوسازی بافت‌های فرسوده نمی‌باشند مرتفع گردد.

تقاضای صدور تسریع در تکمیل و چهارخطه نمودن جاده‌های نهاوند - کرمانشاه و نهاوند - آوزرمان - ملایر را جهت ارتقای سطح ایمنی دارم.

شهرستان نهاوند با قدمتی حدود (۷۰۰۰) سال تاریخ کهن از عهد باستان تاکنون دارد، جایگاه آن نزد باستان‌شناسان و مورخان جهانی شناخته‌شده است. نقش این جغرافیای کوچک اما مؤثر بر مناسبات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کشور به ویژه در دوران انقلاب پررنگ و ماندگار است. امتزاج میراث تمدن یونانی - ایرانی در این شهر در معبد لاؤدیسسه می‌تواند در جذب توریسم نقش منحصربه‌فردی را داشته باشد که در این زمینه توجه وزارت میراث فرهنگی در ادامه کاوش‌های خویش با همکاری وزارت خارجه و سازمان فرهنگ و ارتباطات کاری ماندگار در جهت ارتقای دیپلماسی فرهنگی، اقتصادی و توریسم تاریخی است. همچنین از وزیر محترم میراث فرهنگی صدور دستور تسریع در رفع مشکل ساخت و ساز در بافت تاریخی و قدیمی محله دوخواهران و پای‌قلعه نهاوند مورد انتظار است تا رضایت مردم شریف و نجیب این شهرستان حاصل شود.

در حوزه وزارت کشاورزی راه‌اندازی مرکز تحقیقات گیاهان دارویی در نهاوند با توجه به ظرفیت‌های منحصربه‌فرد در تولید بخش گیاهان دارویی به صورت صنعتی که در این زمینه بیانات مقام معظم رهبری در مورد خام‌فروشی محصول گشنیز نهاوند که قطب تولید آن است ضروری می‌باشد. احداث بندهای انحرافی و آب‌بندها که از مجموع (۱۰۰۰) کیلومتر کانال انتقال آب در نهاوند تا به حال (۲۰۰) کیلومتر آن اجرا شده و برای اجرای باقیمانده کانال‌ها نیازمند توجه ویژه وزیر محترم نیرو و جهادکشاورزی است. توجه ویژه به استقرار دانشگاه دولتی خواهران نهاوند و افزایش رشته‌های تحصیلی در دوره‌های کارشناسی و تحصیلات تکمیلی و ارتقای جایگاه علمی و اداری آن با توجه به اینکه تنها دانشگاه تک‌جنسیتی در غرب کشور می‌باشد.

حضور گرم شما در استان سیستان و بلوچستان تشکر کنم، خاصاً برای مصوبات قول‌هایی داده بودید، خاصاً مردم جنوب استان به خاطر تصویب دانشگاه چابهار. اما گله مردمان شهری که افتخار میزبانی مقام معظم رهبری را دارند، انتظار ورود شما را مشتاقانه می‌کشیدند. امید دارم که در آینده‌ای نزدیک به خاطر دل این مردمان که مشتاقانه منتظر حضور شما هستند حضور پرمهر شما را در آن جغرافیای تاریخی ببینیم.

رئیس‌جمهور محترم! دلچسب‌ترین پیام شما برای ملت بزرگ ایران برابری بود تا که عدالت جای بی‌عدالتی و برابری جای نابرابری را بگیرد. امید ملت به شما است تا با مدیریت دولتی که محوریت آن عدالت است امید را به مردم ایران بازگردانید. دولتی که بر پایه عدالت و شایسته‌سالاری بنا شده است، دولتی که چیدمان مسئولانش نه به خاطر جغرافیا، ایدئولوژی و اعتقادات است، بلکه به خاطر استعداد، توان، عرق وطن‌دوستی و مهمتر کسانی که دل در گرو ارزش‌های متعالی این نظام دارند باشد. در چنین دولتی کسی را به خاطر اعتقادش، دینش، جغرافیایش و قومیتش نه می‌پذیرند و نه رد می‌کنند. قبل از هر چیز مراتب تشکر مردم استان را به نمایندگان ملت و توجه ویژه‌شان در بودجه ۱۴۰۰ اعلام می‌دارم.

دوستان و همکاران عزیزم! استان سیستان و بلوچستان سرزمینی است بکر، با فرصت‌های طلایی و ظرفیت‌های بیشمار. از معادن دست‌نخورده و اکتشاف‌نشده‌اش تا دشت‌های حاصلخیز دلگان، جلگه، ایرانشهر، پیشین، بمپور، باباکلات و دشتیاری و هزاران نخل برافراشته‌اش از مرزهای خشکی و دریایی و تنها بندر اقیانوسی کشور. اما آنجا دیگر تعاریف و مصادیق محرومیت و مظلومیت متفاوت است. مردمان بردبار و شکیبایی که در برابر سختی‌های زمانه شکایت نمی‌کنند و نجیبانه رفتار می‌نمایند.

رئیس‌جمهور، نمایندگان ملت! یک بار برای همیشه لکه این ننگ محرومیت و مظلومیت را از دامن مردمان این سرزمین بزدایید، بدون همراهی دولت و ملت تحقق این رؤیا دست‌نیافتنی است. امید دارم که با نگاه بلند نمایندگان ملت و دولت عدالت‌گستر دیگر محرومیت را نبینیم. در پایان سخن: گویند که سرانجام ندارید شما، اما ما مییم که بی سرانجام برای ایران، برای نظام، خوشیم و سربلند، متشکر و ممنون.

دبیر (کریمی‌فیروزجائی) - آقای درخشان! خیلی متشکر از وقت‌شناسی جناب‌عالی. از همکار گرامی عباس گودرزی نماینده محترم بروجرد دعوت می‌کنیم که برای ارائه نطق‌شان به جایگاه تشریف بیاورند. جناب آقای گودرزی! جناب‌عالی هم پنج دقیقه برای ارائه نطق‌تان زمان دارید، بفرمایید.

عباس گودرزی (بروجرد) - بسم الله الرحمن الرحیم
عرض سلام و ادب خدمت ملت شریف ایران و همکاران محترم. امروز دیگر مدیریت دولتی نوین که با کلیدواژه‌هایی همچون کوچک‌سازی، برون‌سپاری گسترده، نیروهای کار قراردادی و امثالهم شناخته می‌شود بیش از هر زمان دیگری در نظام اداری کشور مشهود است. در این میان مفهوم کوچک‌سازی به عنوان مشهورترین ویژگی این رویکرد به کاهش تعداد کارکنان دولت بدون کاستن از حجم وظایف آنها تقلیل یافته و حقیقت این است که نظام اداری در کوچک‌سازی بوروکراسی ناکام بوده و صرفاً به بوروکراسی سایه تبدیل شده و حجم عظیم و نامعلومی از کارکنان دولت، پشت بوروکراسی آن پنهان شده و همین امر برآورد آمار دقیق از کارکنان و بعضاً نظارت و پاسخگویی را دچار خدشه نموده است. با این همه شاید اکنون و پس از گذشت (۱۴) سال از اجرای قانون مدیریت خدمات کشوری ضرورت دارد از خود بپرسیم که محصول این رویکرد چه بوده است؟ آیا

خواستار حل مشکل استخدامی ناظران کشاورزی در اسرع وقت و البته ساماندهی وضعیت استخدامی کارکنان شرکتی و قراردادی یک ضرورت جدی است.

مطلب بعدی؛ حل مشکل بیکاری جوانان در استان خوزستان مسأله فوری، جدی و حیاتی است. جناب آقای رئیسی رئیس‌جمهور محترم! همانطوری که در سفر اخیر به استان بیان کردید، خوزستان جای مدیران پروازی نیست. تا زمانی که اعضای هیأت‌مدیره‌های شرکت‌ها و کارخانجات و مدیران پروازی در خوزستان جولان می‌دهند، مشکل اشتغال جوانان بومی و ایجاد فرصت‌های جدید اشتغال حل نمی‌شود. خوزستان نیاز به مدیران مردمی، انقلابی و پرتلاش دارد و دیگر جای امنی برای مدیران پروازی نخواهد بود.

در پایان، مدال‌آوری قهرمانان ورزشی پارالمپیک خانم هاشمیه متقیان و صادق بیت‌سیاح از استان خوزستان را تبریک و تهنیت عرض می‌کنم. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادرمان جناب آقای دکتر حسینی تشکر می‌کنم.

بسم الله الرحمن الرحیم

در تاریخ ۱۴۰۰/۱۱/۱۴ حادثه دلخراش و تأسف‌بار سقوط یک دستگاه مینی‌بوس به دره در محور روستای پالنگان شهرستان کامیاران باعث جان باختن (۱۶) نفر از همشهریان مریوانی، (۱۲) نفر روستای پیرصفا و (۴) نفر روستای سیف علیا گردید. از وزیر محترم راه و شهرسازی می‌خواهیم در دولت انقلابی به استان‌های محروم خصوصاً شهرستان‌های مریوان و سوراآباد در کردستان توجه اساسی بنمایند. (جمعی از نمایندگان محترم استان کردستان در مجلس شورای اسلامی)

نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (کریمی‌فیروزجائی) - از اولین ناطق اضطراری جلسه امروز آقای عبدالناصر درخشان نماینده محترم ایرانشهر، سرباز، دلگان، فونج، لاشار، بنت، آشار و آهوران دعوت می‌کنیم که به جایگاه تشریف بیاورند. آقای دکتر! حضرت‌عالی برای ارائه نطق‌تان (۵) دقیقه زمان دارید. بفرمایید.

عبدالناصر درخشان (ایرانشهر، دلگان، بمپور، سرباز، فونج و بخش‌های بنت، لاشار، آهوران و آشار) - بسم الله الرحمن الرحیم

سلام و درود بر ملت تمدن‌ساز و فرهنگ‌مدار ایران‌زمین، سلام بر وکلای ملت، سلام بر ملتی که در طول تاریخ پرچمدار و داعیه‌دار تمدن، فرهنگ و خالق اندیشه‌های بزرگ بود. امروز می‌بینیم که ما با آن دوران باشکوه و طلایی فاصله‌های بس شایان داریم. ملتی که زمانی سرآمد بود در خلق اندیشه‌ها و نگرش‌ها، امروز با حداقل‌های زندگی مواجه هستند. گرچه امروز ادعاهای فراوانی مبنی بر توسعه، پیشرفت و تکنولوژی داریم، اما این ادعاها را در زندگی و رفاه مردم نمی‌توانیم ببینیم.

نمایندگان ملت که ما و شما هستیم و دولت عزیز! تاریخ این سرزمین در مورد تمامی این مشکلات و تنگناها و این صف ایستادن‌های طولانی برای حداقل‌های زندگی ما را قضاوت خواهد کرد، همچنان که گذشتگان ما مورد قضاوت واقع شده‌اند. پس مراقب باشیم که با قساوت مورد قضاوت قرار نگیریم. وکلای ملت! مطمئناً برای کارهای نکرده‌مان بیشتر مورد شماتت قرار خواهیم گرفت تا کارهای کرده‌مان.

جناب رئیس‌جمهور، سید بزرگوار، جناب دکتر رئیسی! اعتماد این ملت بزرگ را به عنوان رئیس‌جمهور در اختیار دارید، می‌خواهم قبل از هر چیز از

۱۰- اعلام وصول (۶) فقره طرح

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - برادر عزیزم جناب آقای رشیدی! اگر اعلام وصول طرح و لایح دارید بفرمایید.

دبیر (رشیدی) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! شش تا طرح است که اعلام وصول آن را قرائت می‌کنم.

- طرح احیای تبصره (۴) ماده (۳۱) قانون حفاظت و بهره‌برداری از جنگل‌ها و مراتع اعلام وصول می‌شود.

- طرح منع تصرف، تخریب و تغییر کاربری بقاع متبرکه اعلام وصول می‌شود.

- طرح اصلاح مواد (۱۶) و (۱۷) قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور اعلام وصول می‌شود.

- طرح اصلاح فصل نهم قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام وصول می‌شود.

- طرح اصلاح ماده (۱۵۵) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس اعلام وصول می‌شود.

- طرح الحاق یک ماده به قانون حمایت قضائی و بیمه‌ای از مأموران یگان حفاظت محیط‌زیست و جنگل‌بانی به صورت عادی اعلام وصول می‌شود.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر. جمعی از نمایندگان محترم و همکاران عزیزمان از استان آذربایجان شرقی یادداشتی دادند، فرموده‌اند افتخار آفرینی و کسب مدال طلای مسابقات پارالمپیک توکیو توسط اصغر عزیزی جوان پرتلاش و غیور میانه را به خانواده ایشان و مردم شریف شهرستان تبریک گفته‌اند. برادرمان جناب آقای علی‌اکبر علیزاده برمی‌تذکر آیین‌نامه دارند، دو نفر تذکر آیین‌نامه داشتند، جناب آقای دلخوش صحبت فرمودند، آقای علیزاده بفرمایید. صحبت نمی‌فرمایند، خیلی متشکر.

۱۱- تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - جناب آقای دکتر متفکر آزاد! تذکرات شفاهی را بفرمایید.

دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکر. جناب آقای رئیس! برای تذکرات شفاهی در خدمت جناب آقای جعفر راستی نماینده محترم مردم شریف شبستر هستیم.

جعفر راستی (شبستر) - بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعین و هو خیر ناصر و معین

«السلام علیک یا اباعبدالله الحسین»

از رئیس جمهور محترم می‌خواهیم تمامی قدرت دولت را در حل مسائل اقتصادی و معیشتی مردم متمرکز کنند.

دومین مطلبی که از دولت ایشان انتظار دارم اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام است. امروز بیشترین درخواست مردم از نمایندگان ملت شریف ایران اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام است. حتماً درخواست ما از رئیس محترم و وزرای محترم این است که این پروژه‌های نیمه‌تمام که امروز معضلی برای تمامی مردم شده است را ان شاء الله حل نمایند.

از رئیس جمهور محترم درخواست می‌نمایم ضمن تمرکز برای حل مشکلات معیشتی مردم، از نفوذی‌ها غفلت نکنند که متأسفانه در تمام لایه‌های حکومت نفوذ کرده‌اند و نکند با تغییر رنگ و چهره بمانند و در دسرهای گذشته را تکرار کنند. رمز موفقیت دولت آقای رئیسی پاکسازی دلالان و واسطه‌های فاسد در تمام بخش‌های دولتی و خصوصی می‌باشد و

دولت اثربخشی داشته‌ایم؟ آیا دولت عادلانه‌تر و منصفانه‌تری داشته‌ایم؟ آیا اعمال دولت در قبال مردم صادقانه‌تر شده است؟ آیا مشروعیت دولت در نگاه مردم بیشتر شده است؟ اگر این چنین نبوده که نبوده است، باید در جستجوی دولتی عادل‌تر، منصف‌تر و اثربخش‌تر باشیم. در رویکرد موجود نه کوچک‌سازی اتفاق افتاده و نه کاهش هزینه، بلکه فقط بستر تبعیض، بی‌عدالتی و فساد فراهم شده است. در این خصوص طرحی آماده شده و پس از جلسات مکرر با کارشناسان اکنون برای هفته آینده در دستور کار کمیسیون اجتماعی است. انتظار می‌رود مجلس و دولت شخص رئیس محترم جمهور حمایت کنند تا یک بار برای همیشه بساط، زمینه و بستر تبعیض و بی‌عدالتی در نظام اداری و استخدامی کشور برچیده شود.

براساس گزارش سازمان برنامه و بودجه در سال ۹۸ حدود (۹۰۰) هزار میلیارد تومان یارانه انرژی به افراد داده شده است که سهم دهک اول که اقشار مستضعف و کم‌درآمد هستند، تنها (۱/۲) درصد و سهم دهک دهم (۲۵) درصد از کل یارانه پرداختی به بنزین کشور است. در بخش گاز نیز شاهد همین وضعیت بوده و هستیم، به گونه‌ای که دهک دهم (۱۵) درصد و دهک اول (۵) درصد از کل یارانه گاز را مصرف می‌کنند. دولت محترم نسبت به حذف یارانه‌های آشکار و پنهان و پرداخت به صورت مستقیم و به صورت کارت اعتباری به مردم اقدام کند، نه آنچنان که بخش عظیمی از بیت‌المال به جیب افراد برخوردار و ثروتمند و افراد ضعیف جامعه متأسفانه کم‌برخوردارتر.

جناب آقای اژه‌ای، رئیس محترم دستگاه قضا! در مجلس دهم «قانون اعاده اموال نامشروع مسئولان» را تصویب کردیم، افراد گردن‌گفتی که با دست کردن در جیب مردم اموال نامشروع کسب کرده‌اند باید به محکمه عدالت کشانده شوند و ضرورت دارد دستگاه قضائی قاطعانه ورود کرده و با اجرای کامل این قانون گام بلند و ارزشمندی در جهت گسترش عدالت اجتماعی بردارد. همچنین در خصوص ثبت اموال مسئولان در سامانه دستگاه قضائی در مجلس دهم اقدام کردیم. دستگاه قضائی در سال‌های گذشته، اموال مسئولان را ثبت کرده، شایسته است افرادی که در سال‌های اخیر نیز مسئولیت گرفته‌اند براساس قانون، اموال خود را ثبت نمایند و این اقدام مهم و ارزشمند مورد غفلت واقع نشود.

مشکلات حوزه انتخابیه بنده زیاد است، با وجود همه خدماتی که انجام شده، تیتروار عرض می‌کنم. جناب آقای مخبر! منطقه ویژه اقتصادی بروجرد همچنان که حضوراً عرض کردم دو بار در کارگروه و دبیرخانه تصویب شده، انتظار داریم در شورای عالی تصویب و نهایی کنید.

وزیر محترم راه و شهرسازی! راه‌آهن بروجرد - دورود، بروجرد - ملایر هم ردیف ملی دارد و هم مصوبه کمیسیون ماده (۲۳). انتظار داریم که در اقدام و عمل این مطالبه مردم را اجرایی نمایید. تکمیل ورزشگاه (۱۵) هزار نفری ولایت.

جناب آقای وزیر راه و شهرسازی! تکمیل، طراحی و احداث کمربندی جدید بروجرد، تکمیل چهارخطه اشترینان - نهاوند، تکمیل چهارخطه توره - بروجرد - بخش استان مرکزی، تکمیل راه‌های دسترسی روستایی، تعریض راه اصلی جاده آسفرده که به قتلگاه تبدیل شده است. در حوزه بهداشت و درمان و حوزه‌های دیگر مطالبی هست که در فرصت مقتضی با وزرا در میان خواهیم گذاشت. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

دبیر (کریمی فیروزجانی) - آقای گودرزی خیلی متشکریم. جناب آقای رئیس نطق‌ها تمام شد.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکریم.

ریاست محترم جمهور! ضمن عرض تبریک و خدایوت بر حضرت عالی و بر تمام وزیران معظم، دولت شما دولت تحول‌گرا و عدالت‌محور و فسادستیز می‌باشد. درخواست داریم ضمن تحقق این خواسته به‌حق مردم عزیز ایران اسلامی، اولویت اصلی‌تان تأمین واکسن مورد نیاز کشور که با جان مردم سر و کار دارد بوده باشد و اقتصاد مردم، معیشت مردم، تورم و گرانی و نظارت بر قیمت کالاها و خدمات مورد رسیدگی دولت محترم قرار بگیرد و درخواست داریم به آذربایجان شرقی و ارسباران هم سفر بفرمایید تا از نزدیک مشکلات و بیکاری جوانان را لمس بفرمایید.

تذکر به وزیر محترم جهادکشاورزی درخصوص ایجاد تمهیدات لازم برای خرید تضمینی یا صادرات محصولات سیب به ارسباران و اهر که مردم بزرگوار و زحمتکش منطقه با هزینه بسیار بالا آن را به بار آورده و تولید کرده‌اند، حالا در دستشان مانده است. انتظار داریم آقای دکتر ساداتی‌نژاد برای حل این معضل و مشکل دستورات لازم و جدی بفرمایند.

تذکر به وزیر محترم ورزش و جوانان درخصوص عدم شروع عملیات اجرایی ورزشگاه (۵۰۰۰) نفری شهرستان اهر.

تذکر به وزیر محترم آموزش و پرورش؛ جناب وزیر! فرهنگیان عزیز از عدم پرداخت پاداش پایان کار سال ۹۹ گله دارند. لطفاً نسبت به حل این موضوع اقدام فرمایید.

تذکر به وزارت محترم بهداشت و درمان؛ قسمتی از دستگاه ام.آر.آی بیمارستان اهر وارد شده و در گمرک می‌باشد. هر چه سریع‌تر نسبت به تخلیه و تصویب و نصب آن در شهرستان اقدام تا مردم شریف استفاده بنمایند. ضرورت تحویل سی‌تی‌اسکن به بیمارستان امام حسین هریس و همچنین تأمین اعتبارات برای تجهیزات مورد نیاز اتاق مهارت‌های بالینی برای دانشکده پرستاری که اخیراً ایجاد شده است. از زحمات کلیه وزیران در این مدت ممنون و سپاسگزارم که حرکت انقلابی کرده‌اند، ممنونم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر.

۱۲ - تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - آقای دکتر متفکرآزاد! تذکرات کتبی را بفرمایید.

دبیر (متفکرآزاد) - تذکرات کتبی همکاران ارجمند را که در سامانه ثبت کرده‌اند قرائت می‌کنم.

- آقای احسان ارکانی (نیشابور و فیروزه) به وزیر کشور درخصوص ضرورت تسریع در ارتقای بخش میان‌جلگه به شهرستان با وجود گذشت چهار سال از ارسال طرح توجیهی توسط استانداری خراسان‌رضوی به وزارت کشور.

- آقای احسان ارکانی (نیشابور و فیروزه) به اتفاق (۵۵) نفر از نمایندگان به وزیر جهادکشاورزی درخصوص لزوم بازنگری در قیمت خرید پایین شیر خام از دامداران روستایی.

- آقای علی حدادی (ساجبلاغ، نظرآباد و طالقان) به اتفاق (۳۵) نفر از نمایندگان به وزیر جهادکشاورزی درخصوص لزوم بازنگری در میزان افزایش قیمت شیر خام از سوی وزارت جهادکشاورزی.

- آقای موسی احمدی (کنگان، دیر، جم و عسلویه) به اتفاق (۲۹) نفر از نمایندگان به وزاری نفت و نیرو درخصوص لزوم تسریع در تأمین اعتبار تکمیل طرح آب‌شیرین‌کن سیراف به جم.

برای حل این مشکل اقدام انقلابی لازم است. لذا از عملکرد وزیر محترم رفاه جناب آقای عبدالملکی تشکر می‌کنم که حقیقتاً در این خصوص کار انقلابی انجام دادند. از وزاری دیگر هم همین انتظار را داریم. تذکر به وزاری محترم دولت سیزدهم، همانطور که قبلاً هم تذکر داده‌ام نمایندگان ملت شریف... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادرمان جناب آقای راستی متشکریم.
جناب آقای متفکر! نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (متفکرآزاد) - در خدمت جناب آقای جعفر قادری نماینده محترم شیراز و زرقان هستیم، بفرمایید.

جعفر قادری (شیراز و زرقان) - بسم الله الرحمن الرحيم
من در ابتدا به قهرمانان پارالمپیک خصوصاً قهرمانان استان فارس تبریک می‌گویم و برایشان آرزوی موفقیت دارم. چند تا تذکر را تیتروار اشاره می‌کنم.

از دولت انتظار داریم که سریع‌تر عزل و نصب‌ها را دنبال کنند و تکلیف پست‌ها را روشن کنند که ان‌شاءالله عملیات خدمت‌رسانی به مردم در استان‌ها و وزارتخانه‌ها مختل نشود، چون وزارتخانه‌ها و استان‌ها با تکلیف هستند.

از وزارت راه و وزارت دفاع انتظار داریم که سریع‌تر قرارداد قطعه (۸) آزادراه شیراز - ایذهخواست و شیراز - اصفهان را امضا کنند که ان‌شاءالله این آزادراه تکمیل شود.

یک ابهام و مشکلی در خرید برق از نیروگاه‌ها به بهانه دست‌دوم بودن ماشین‌آلات و تجهیزات وجود دارد. در این شرایط کمبود برق انتظار داریم که وزارت نیرو این مشکل را حل کند و قرارداد را امضا کند تا ما بتوانیم از ظرفیت نیروگاه‌هایی که ممکن است حتی نو هم نباشند استفاده کنیم و در زمستان و تابستان مشکل برق نداشته باشیم.

بحث خطوط انتقال آب و برق برای شهرک‌های صنعتی و مناطق ویژه خصوصاً اطراف شیراز را ما به طور جدی مشکل داریم. الان در بسیاری از شهرک‌های صنعتی و مناطق ویژه استان فارس برای جذب سرمایه‌گذار چون زیرساخت‌ها تأمین نشده امکان واگذاری زمین نداریم.

من خواهش می‌کنم که مجلس و شورای نگهبان با هم یک تعاملی داشته باشند، اجازه بدهند که بخش بیشتری از طرح‌ها و لوایح با استفاده از ظرفیت اصل (۸۵) بررسی شود تا در این شرایط مشکلی برای حل معضلات و مشکلات قانونی نباشد. ما الان دقیقاً در مجلس طرح‌های زیادی مثل نقل و انتقال سوابق بیمه یا بحث رگولاتوری برق یا طرح‌های دیگری که در کمیسیون‌ها مصوب شده، اینها هنوز فرصت پیدا نکردند و مردم هم پیگیر قضیه هستند.

بحث خط انتقال آب به استان فارس از دریا، انتظار داریم که وزیر نیرو سریع تعیین تکلیف کند.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادرمان جناب آقای دکتر قادری متشکریم. جناب آقای متفکرآزاد! نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (متفکرآزاد) - خیلی متشکر. در خدمت جناب آقای احمد محرم‌زاده‌یخفروزان نماینده محترم مردم شریف اهر و هریس هستیم، بفرمایید.

احمد محرم‌زاده‌یخفروزان (اهر و هریس) - بسم الله الرحمن الرحيم
«السلام علیک یا ابا عبدالله» بر محضر آقا ولی عصر، رهبر معظم انقلاب و ملت شریف ایران و همکاران گرامی عرض سلام و ادب دارم.

- آقای ابراهیم رضائی (دشتستان) به اتفاق (۷۰) نفر از نمایندگان به وزیر جهادکشاورزی و صنعت، معدن و تجارت درخصوص ضرورت حل مشکل کمبود نهاده‌های دامی و لزوم تدبیر برای تأمین نهاده مورد نیاز دامداران.

- آقای محمدصالح جوکار (یزد، اشکدر، بخش ندوشن و دهستان سورک) به اتفاق (۵۴) نفر از نمایندگان به وزرای امور اقتصادی و دارایی و صنعت، معدن و تجارت درخصوص علت گرانی مایحتاج مردم از جمله افزایش قیمت (۳۰) تا (۴۰) درصدی مواد شوینده.

- آقای احمد مرادی (بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی آباد و خمیر) به وزیر راه و شهرسازی درخصوص لزوم رسیدگی به مشکلات ترابری هوایی از بندرعباس به ابوموسی و بالعکس.

جناب آقای رئیس! در خدمت شما هستیم.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - از برادر عزیزم جناب آقای دکتر متفکرآزاد متشکرم.

۱۳ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - ان شاءالله جلسه بعدی ما ساعت (۷:۴۵) دقیقه صبح روز سه‌شنبه شانزدهم شهریور ماه ۱۴۰۰ و دستور جلسه هم ادامه دستور هفتگی خواهد بود. پایان جلسه را اعلام می‌کنم.

(جلسه ساعت ۱۲:۳۶ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی
محمدباقر قالیباف

- آقای یعقوب رضازاده (سلماس) به اتفاق (۴۸) نفر از نمایندگان به وزرای امور خارجه و دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح درخصوص لزوم پیگیری اجرای بندهای (۶) و (۷) قطعنامه (۵۹۸) شورای امنیت سازمان ملل درخصوص پرداخت غرامت ناشی از جنگ تحمیلی عراق علیه ایران به آسیب‌دیدگان جنگ.

- آقای پرویز اوسطی (قروه و دهگلان) به وزیر کشور درخصوص لزوم ارائه راهکارهای قانونی و تخصیص اعتبارات مورد نیاز جهت حل مشکلات مختلف شهرنشینی در شهرهای قروه، دهگلان، سریش آباد، بلبان آباد، دزج و دلبران. همچنین ضرورت بازنگری در تقسیمات سیاسی و اصلاح و تفکیک بخش مرکزی شهرستان دهگلان.

به وزیر جهادکشاورزی درخصوص ضرورت ایجاد مجتمع‌های دامپروری در شهر مالوجه روستای یالوقوزآغاج از توابع شهرستان قروه شهر بلبان آباد و روستای باشماق از توابع شهرستان دهگلان.

- آقای کمال حسین‌پور (پیرانشهر و سردشت) به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درخصوص ضرورت رسیدگی به بهره‌مندی و مشکلات اینترنت در روستاهای شهرستان پیرانشهر.

- آقای علی خضریان (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) به اتفاق (۵۷) نفر از نمایندگان به وزیر کشور درخصوص ضرورت حل مشکل ثبت‌نام دانش‌آموزان افغانستانی در مدارس دولتی.

- آقای علی اصغر باقرزاده (بابلسر و فریدون‌کنار) به وزرای کشور و راه و شهرسازی درخصوص ضرورت جلوگیری از حذف خزرشهر شمالی و جنوبی از حریم قانونی شهرستان فریدون‌کنار.

۱۴ - ضامائم:

الف - فهرست مصوبات

عنوان	ثبت	کمیسیون اصلی	کمیسیون فرعی	توضیحات
طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی	۴۲۵	کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست	اجتماعی، آموزش، تحقیقات و فناوری، اقتصادی، امنیت ملی و سیاست خارجی، انرژی، برنامه و بودجه و محاسبات، بهداشت و درمان، امور داخلی کشور و شوراها، صنایع و معادن، فرهنگی، قضائی و حقوقی، ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی	متعاقب جلسات ۸۴، ۹۴، ۱۰۱، ۱۰۲، ۱۰۳، ۱۰۵، ۱۱۳، ۱۱۵ و ۱۱۷ به دلیل ادامه رسیدگی تغییری در آمار مصوبات ارسالی به شورای نگهبان ایجاد نمی‌کند

ب - فهرست طرح‌ها و لوایح اعلام وصول شده

عنوان	ثبت	کمیسیون اصلی	کمیسیون فرعی	امضا کنندگان
طرح احیای تبصره (۴) ماده (۳۱) قانون حفاظت و بهره‌برداری از جنگل‌ها و مراتع	۵۶۱			
طرح منع تصرف، تخریب و تغییر کاربری بقاع متبرکه	۵۶۲			
طرح اصلاح فصل نهم قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز	۵۶۳			
طرح اصلاح مواد (۱۶) و (۱۷) قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور	۵۶۴			
طرح الحاق یک ماده به قانون حمایت قضائی و بیمه‌ای از مأموران یگان حفاظت محیط‌زیست و جنگلبانی	۵۶۵			
طرح اصلاح ماده (۱۵۵) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس	۵۶۶			
			ارجاع طرح‌های مزبور به کمیسیون‌ها تحت بررسی است	استخراج امضاهای طرح‌های مزبور تحت بررسی است

ج - فهرست تقاضای تحقیق و تفحص

عنوان تقاضا	دستگاه مورد تحقیق و تفحص	کمیسیون گزارش‌دهنده	توضیحات
تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بنادر و دریانوردی	سازمان بنادر و دریانوردی	عمران	تقاضای تحقیق و تفحص رد شد

د - فهرست اصلاحی و تکمیلی مربوط به جلسات (۱۱۱ تا ۱۲۰)

تکمیل بخشی از ضامائم جلسات که در آنها ارجاع به کمیسیون‌ها و امضاهای برخی طرح‌ها و لوایح استخراج نشده بود

عنوان	ثبت	کمیسیون اصلی	کمیسیون فرعی	امضا کنندگان
طرح استفساریه تبصره (۱) ماده (۲۲) قانون نظام صنفی کشور	۵۵۰			علی خضریان، انور حبیب زاده بوکانی، سیدعلی یزدی‌خواه، یعقوب رضازاده، عباس مقتدایی، بهروز مجیبی نجم‌آبادی، مجید نصیرائی، سیدمصطفی آقامیرسلیم، غلامحسین کرمی، فریدون حسنونند، ابراهیم رضائی، رسول فرخی‌میکال، سیدناصر موسوی لارگانی، علیرضا عباسی، علی علیزاده‌مراغه، رمضانعلی سنگدوینی، مجتبی بخشی پور، نصراله پژمان‌فر، جعفر قادری، یحیی ابراهیمی، موسی احمدی، حسین امامی راد، علی اکبر بسطلمی، حسن همتی، عباس جهانگیرزاده، رحمت اله فیروزی پوربادی، حسین حاتمی، پرویز اوسطی، حسینعلی حاجی‌دلگانی، سیدنظام‌الدین موسوی، الهویردی دهقانی، غلامرضا منتظری، شهباز حسن پوربیکری، احسان ارکانی، احمد محرم‌زاده یخ‌فروزان، محمدتقی نقدعلی
			ارجاع طرح مزبور به کمیسیون‌ها تحت بررسی است	

<p>طرح اصلاح ماده (۱۲۴) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران</p>	<p>۵۵۱</p>	<p>برنامه و بودجه و محاسبات</p>	<p>حسینعلی حاجی دلیگانی، سیدجواد حسینی کیا، فرهاد طهماسبی، قاسم ساعدی، علیرضا زندیان، علیرضا ورناصری قندعلی، مجتبی توانگر، علی اکبر بسطامی، جلال محمودزاده، مجید نصیرانی، انور حبیب زاده بوکانی، حسین حق وردی، حسین رجایی ریزی، علی علیزاده مراغه، جعفر قادری، احمدحسین فلاحی، بهزاد علیزاده دهلران، محمدتقی نقدعلی، شهباز حسن پوربیکتری، یعقوب رضازاده، روح اله متفکرآزاد، رسول فرخی میکال، سیدمحمدرضا میرتاج الدینی، جواد نیک بین، هاجر چنارانی، زهره سادات لاجوردی، محمدطلا مظلومی آبرزگه، علیرضا سلیمی، احمد محرم زاده یخفروزان، بهروز محبی نجم آبادی، علی اکبر علیزاده برمی، الیاس ناداران، نصراله پژمان فر، اصغر سلیمی، موسی احمدی، محمدحسین فرهنگی، محمدرضا رضائی کوچی، کمال حسین پور</p>
<p>طرح الحاق سه تبصره به ماده (۹۲) قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی</p>	<p>۵۵۲</p>	<p>اقتصادی</p>	<p>احمد علی رضاییگی، یعقوب رضازاده، رسول فرخی میکال، جواد نیک بین، احسان ارکانی، علی اکبر بسطامی، سیدعلی یزدی خواه، جلال محمودزاده، علیرضا زندیان، احمد محرم زاده یخفروزان، سیدکاظم دلخوش باتری، فاطمه رحمانی، احمدحسین فلاحی، مجید نصیرانی، حبیب اله دهمرده، محمدصالح جوکار، پرویز اوسطی، بهزاد علیزاده دهلران، علی خضریان، انور حبیب زاده بوکانی، موسی احمدی، سیدجواد حسینی کیا، جعفر راستی، غلامحسین کرمی، قاسم ساعدی، کمال حسین پور</p>
<p>طرح الحاق یک تبصره به بند (۲۴) ماده (۸۰) قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران</p>	<p>۵۵۳</p>	<p>اقتصادی</p>	<p>جعفر قادری، حسین حق وردی، حسینعلی حاجی دلیگانی، احمد محرم زاده یخفروزان، اصغر سلیمی، مجتبی بخشی پور، حبیب اله دهمرده، احسان ارکانی، بهروز محبی نجم آبادی، یعقوب رضازاده، جلال محمودزاده، احمدحسین فلاحی، احمد دنیامالی، جواد نیک بین، علی علیزاده مراغه، علی اکبر بسطامی، محمدرضا احمدی، رسول فرخی میکال، حسن نوروزی، حسن رزمیان مقدم، علی اکبر کریمی، مجید نصیرانی، سیدجواد حسینی کیا، موسی احمدی، حبیب آقاجری، مسلم صالحی، انور حبیب زاده بوکانی، صدیف بدری، محمدحسن آصفری، سیدمحمدرضا میرتاج الدینی، سیدمحمد مولوی، علیرضا عباسی، بهزاد علیزاده دهلران، محمدتقی نقدعلی، علیرضا پاک فطرت، غلامحسین کرمی، جعفر راستی، حجت اله فیروزی، ابراهیم عزیز شیراز، محمدرضا رضائی کوچی، قاسم ساعدی، کمال حسین پور</p>
<p>طرح استفاده از ظرفیت‌های بخش خصوصی و تعاونی در اجرای طرح‌های تملک دارایی سرمایه‌ای</p>	<p>۵۵۴</p>	<p>برنامه و بودجه و محاسبات</p>	<p>اقتصادی، ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی</p> <p>اقبال شاکری، محمدحسین فرهنگی، کیوان مرادیان کوچکسرانی، حسین حق وردی، احمد محرم زاده یخفروزان، علیرضا زندیان، مجتبی توانگر، موسی احمدی، مجید نصیرانی، محمد باقری بناب، نصراله پژمان فر، محمد سرگزی، محمدرضا رضائی کوچی، جعفر قادری، هاجر چنارانی، یعقوب رضازاده، حجت‌اله فیروزی، صدیف بدری، علی اکبر بسطامی، علیرضا سلیمی، غلامحسین کرمی، سیدجواد حسینی کیا، بهروز محبی نجم آبادی، قاسم ساعدی، اسماعیل حسین زهی، سیدالبرز حسینی، جعفر راستی، مهدی عسگری، اصغر سلیمی، انور حبیب زاده بوکانی، جواد نیک بین، فاطمه رحمانی، علی خضریان، بهزاد علیزاده دهلران، غلامرضا منتظری، غلام رضا شریعتی اندراتی، روح اله ایزدخواه، سیدناصر موسوی لارگانی، مجتبی بخشی پور، یحیی ابراهیمی، احسان ارکانی، علی اصغر عنابستانی، سیدمصطفی آقامیرسلیم، سیدموسی موسوی، کمال حسین پور</p>

عملکرد مجلس تا پایان جلسه یکصد و بیست و پنجم

الف - وضعیت طرح‌ها و لوایح

جمع کل اعلام وصولی‌ها ۵۶۲

طرح‌های نمایندگان ۴۱۵	طرح‌های شورای عالی استان‌ها ۴	لوایح ۱۴۳
-----------------------	-------------------------------	-----------

عنوان آخرین وضعیت	طرح نمایندگان	طرح شورای عالی استان‌ها	لایحه	جمع
مصوبات ارسالی به شورای نگهبان	۲۹	-	۱۹	۴۸
مصوبات ارسالی به مجمع تشخیص مصلحت نظام	-	-	۵	۵
مسکوت مانده	-	-	-	-
تحت بررسی در مجلس	۳۴۶	۳	۱۰۵	۴۵۴
قوانین ابلاغی به دولت	۲۰	-	۸	۲۸
مسترد شده	۳	-	۴	۷
بایگانی شده	۱۷	۱	۲	۲۰
جمع کل	۴۱۵	۴	۱۴۳	۵۶۲

ب - وضعیت سؤال‌ها، استیضاح‌ها و تحقیق و تفحص‌ها

اعلام وصولی‌ها

سؤال‌ها ۱۰۳	استیضاح‌ها ۰	تحقیق و تفحص‌ها ۱۷
-------------	--------------	--------------------

عنوان آخرین وضعیت	سؤال	استیضاح	تحقیق و تفحص
مسترد شده / رد شده	-	-	-
تحت بررسی	۷۱	-	۱۷
طرح در جلسه علنی	۳۲	-	-
جمع کل	۱۰۳	-	۱۷